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Mesto bolo nútené zvýšiť poplatky
vo viacerých svojich zariadeniach

Nesystémové opatrenia Vlády Slo-
venskej republiky, jednoznačne 
namierené proti obciam a  mestám, 
majú dopady aj na to, že samosprávy 
sú nútené zvyšovať poplatky rodičov 
za využívanie služieb školských za-
riadení. Mesto pristúpilo aj k navýše-
niu poplatkov v Domove pri kaštieli, 
detských jasliach a za opatrovateľskú 
službu.
Ako na februárovom zasadnutí MsZ 
uviedla Monika Nemcová z Odboru sta-
rostlivosti o obyvateľa MsÚ, cieľom na-
výšenia poplatkov v Domove pri kaštieli 
je vytvoriť podmienky pre zvýšenie fi-
nančnej podpory na spolufinancovanie 
sociálnych služieb poskytovaných v za-
riadení, a  zároveň zabezpečiť dostup-
nosť a udržateľnosť sociálnych služieb. 
„Nová úprava výšky úhrady reaguje na 
skutočnosti a praktické poznatky z pr-
vých mesiacov fungovania zariadenia. 
Úprava cenníka je definovaná v niekoľ-
kých formách zmien výšky poplatku,“ 
uviedla Nemcová a ako konkretizovala: 
„Finančné zvýšenie skutočných platieb 
za tridsaťjeden-dňový mesiac je vo vý-
sledku o 31 eur za mesiac.“ Zároveň vy-
svetlila, prečo sa menia poplatky v opat-
rovateľskej službe, kde súčasná výška 
poplatkov od prijímateľa tvorí tretinu 
z celkových reálnych nákladov na službu. 
Výška úhrady za poskytovanú sociálnu 
službu – opatrovateľská služba v domác-
nosti bola naposledy upravovaná v roku 
2021. „Sumu poplatku navrhujeme navý-

šiť v rozsahu od 10 do 20 percent oproti 
doterajšej výške poplatku, ktorá je dve, 
tri alebo štyri eurá na hodinu, v závis-
losti od druhu poskytovaného úkonu. 
Zároveň navrhujeme úpravu  poplat-
kov za danú službu v troch príjmových 
pásmach. Takzvaní starodôchodcovia 
majú starobné dôchodky v  tých naj-
nižších pásmach, a to od 363 eur platia 
poplatok za službu v  takej istej výške 
ako noví starobní dôchodcovia, ktorých 
výška starobných dôchodkov sa  začí-
na pohybovať v pásme nad 600 eur. To 
znamená, že cieľom vytvorenia jednot-
livých pásiem príjmu opatrovaného sa 
jednoznačne hlásime k prosociálnemu 
a  individuálnejšiemu prístupu k  odká-
zanému občanovi,“ zdôraznila Monika 
Nemcová. 

Za pobyt dieťaťa v detských
jasliach si rodičia mesačne

priplatia stovku navyše
Poplatok sa prijatím nového VZN upravil 
aj v detských jasliach, a to z 200 eur na 
300 eur mesačne z dôvodu nárastu ná-
kladov zriaďovateľa. „Rodičia detí pobe-
rajú od štátu rodičovský príspevok ale-
bo príspevok na starostlivosť o dieťa do 
troch rokov veku dieťaťa. Výška rodičov-
ského príspevku v roku 2023 je 301 eur 
alebo 412,60 eura mesačne. Poukazuje-
me na skutočnosť, že platbou za náklady 
dieťaťa, ktoré je v starostlivosti v jasliach, 
sa neznižuje rodičom ich príjem z  ich 

zárobkovej činnosti, zo zamestnania,“ 
uviedla ďalej Nemcová a konkretizovala 
dôvody, prečo mesto pristupuje k navý-
šeniu poplatku za detské jasle: „Z  roz-
počtu mesta je vynakladaná čiastka vo 
výške 696,76 eura na mesiac na jedno 
dieťa. Doterajšia platba rodičov vo výš-
ke 200 eur mesačne je nižšia ako tretina 
uvedených nákladov. Posledná úprava 
poplatkov za detské jasle bola uskutoč-
nená v roku 2019. Členenie navrhovanej 
platby je v súlade so zákonom o sociál-
nych službách, ktorý predpisuje obsah 
platby. Výška poplatku sa odvíja od sku-
točných prevádzkových nákladov a od 
poskytovanej štátnej dávky rodičom.“

V minulom roku bolo zákonom schvá-
lené zvýšenie miezd zamestnancom 
verejnej správy o 17 %, pedagogickým 
zamestnancom a odborným zamestnan-
com v školstve o 22 %. Mestá a obce však 
na toto opatrenie nedostali ani euro. 
„Taktiež bola uvedená do praxe tzv. Ma-
tovičova atómová bomba v podobe da-
ňového bonusu, ktorá síce môže rodičovi 
priniesť do peňaženky do 200 eur me-
sačne, lenže práve tieto peniaze sa berú 
mestám a obciam, ktoré z podielových 
daní financujú služby spojené s výcho-
vou, vzdelávaním a voľným časom detí,“ 
uviedol dôvody zvýšenia poplatkov 
v školských zariadeniach primátor Peter 
Antal a ako vysvetlil: „Čo z toho vyply-
nulo? Že sme prišli o pekný balík peňazí 
rozhodnutiami tejto vlády, no vláda nám 
nevykompenzovala ani euro. A tak, ako 
aj iné mestá, aj my sme boli nútení zvýšiť 
mesačné poplatky za pobyt detí v ško-
lách a školských zariadeniach. Poslanci 
schválili VZN, ktoré tieto mesačné plat-
by upravuje. Znamená to, že časť z toho, 
čo rodičia dostanú z nového daňového 
bonusu, si vezmeme späť, keďže ide 
o náklady mesta práve na starostlivosť 
o deti v školách a školských zariadeniach, 
za ktoré dostávajú rodičia zvýšený daňo-

vý bonus. Mrzí ma, že musíme takýmto 
spôsobom reagovať na situáciu, do kto-
rej nekompetentné a deštruktívne roz-
hodnutia našej vlády dostali všetky obce 
a mestá na Slovensku.“

Nové poplatky
v školských zariadeniach 

Materská škola
Paušálne v období plnej prevádzky od 1.9. 
do 30.6. školského: 35 eur/mesačne.
Paušálne v období júl a august:
60 eur/mesačne.

Základná umelecká škola
Za jeden študijný odbor paušálne
mesačne:
• prípravné a základné štúdium
– individuálne: 15 eur, skupinové: 12 eur 
• štúdium dospelých – individuálne
a skupinové: 40 eur
• obligátny nástroj: 8 eur

Školský klub detí
Paušálne mesačne sumou: 15 eur.

Centrum voľného času
Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu 
nákladov na činnosti paušálne za každú 
pravidelnú záujmovú činnosť: 
• na dieťa od 5 rokov do 15 rokov s trvalým 
pobytom na území mesta: 4 eurá
• na dieťa do 5 rokov a na žiaka/študenta 
od 15 rokov do 25 rokov s trvalým pobytom 
na území mesta: 7 eur
• dospelá osoba od 25 do 30 rokov s trva-
lým pobytom na území mesta: 10 eur
• od 5 rokov do dovŕšenia 15 rokov bez tr-
valého pobytu na území mesta: 8 eur
• na dieťa do 5 rokov a na žiaka/študenta 
od 15 rokov do dovŕšenia 25 rokov bez tr-
valého pobytu na území mesta: 10 eur
• dospelá osoba od 25 do 30 rokov bez trva-
lého pobytu na území mesta: 12 eur 
• vzdelávací poukaz  - výška mesačného 
príspevku za jednu pravidelnú záujmovú 
činnosť: 3 eurá

(lt)

Poslanci rozhodli o čerpaní úveru na fotovoltické elektrárne
S pribúdajúcim rastom cien energií 
sa mesto rozhodlo pre progresívny 
krok. Chce sa zapojiť do trendu po-
užívania elektrickej energie z obno-
viteľných zdrojov, a  to získavaním 
elektrickej energie zo slnka za pomo-
cí fotovoltických článkov. Tie budú 
nainštalované na strategické budo-
vy mesta. Prvé fotovoltické články 
by mali byť nainštalované začiatkom 
leta 2023. Cieľom projektu bude šet-
renie energií. 
V  rámci projektu inštalácie fotovoltic-
kých panelov sú v pláne zahrnuté tieto 
objekty: budovy všetkých mestských 
základných škôl, Mestské kultúrne cen-
trum, Domov pri kaštieli, kaštieľ, špor-
tová hala, plaváreň a  zimný štadión. 
Náklady za spotrebu elektrickej energie 
za minulý rok boli na týchto mestských 
objektoch vo výške 335 000 eur. „Cie-
ľom tohto projektu je znížiť náklady na 
odber elektriny pre mesto a  zvýšenie 
energetickej nezávislosti,“ informuje pri-
mátor Peter Antal a ako približuje: „Úve-
rový rámec je 1,5 milióna eur, pričom 
tieto prostriedky nemusia byť všetky 

vyčerpané. Dĺžka splácania úveru bude 
rozvrhnutá na 20 rokov a  úroková sa-
dzba predstavuje len 0,1 percenta, čo je 
asi najvýhodnejší úver, aký dnes samo-
správa môže získať. Tento typ úveru sa 
pritom nebude započítavať do dlhovej 
služby mesta.“ Konečná suma investície 
bude známa až po uskutočnení verejné-
ho obstarávania a uzavretí zmluvy o po-
skytnutí úveru po overení splnenia pod-
mienok  Environmentálnym fondom.

Pre príklad uvádzame náklady na spot-
rebu elektrickej energie za rok 2022 na 
jednotlivých mestských objektoch.

Základná škola na Ul. Dr. Janského
14 000 eur
Základná škola na Ul. M. R. Štefánika
36 000 eur
Základná škola na Jilemnického ulici
25 000 eur

Mestské kultúrne centrum
45 000 eur
Domov pri kaštieli, kaštieľ 
20 000 eur
Športová hala (ZUS aréna)
7 000 eur
Plaváreň
93 000 eur (údaj je orientačný, vychádza 
zo spotreby elektrickej energie za minu-
lé roky a  predpokladanej sumy za KWh 
za rok 2022)
Zimný štadión
95 000 eur

Prvé fotovoltické články chce 
mesto nainštalovať do leta

Zredukovaním nákladov minimálne 
o 25 % ročne môže mesto znížiť svoje 
výdavky za spotrebu elektrickej energie 
o sumu 83 750 eur. Pri takýchto úspo-
rách na spotrebe elektrickej energie je 
úver samofinancovateľný. Prvé foto-
voltické články by mali byť inštalované 
v lete tohto roku. 

(lt)

Fotovoltické články by mali byť umiestnenéFotovoltické články by mali byť umiestnené
aj na ploche pri zimnom štadióne.aj na ploche pri zimnom štadióne.

Po novom sa zvyšuje aj poplatok za pobyt dieťaťa v detských jasliach.Po novom sa zvyšuje aj poplatok za pobyt dieťaťa v detských jasliach.
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SPRAVODAJSTVO

Predseda Banskobystrického samo-
správneho kraja, Ondrej Lunter, ad-
resoval expertom i  samotnému mi-
nistrovi zdravotníctva verejnú výzvu, 
v ktorej žiada o zastavenie nepravdi-
vej komunikácie, ktorá rozdeľuje ľudí 
na tých za a proti reforme nemocníc. 
Tiež zosumarizoval poznatky z  náv-
števy štyroch nemocníc v kraji, ktoré 
majú byť po novom v prvej, najnižšej 
kategórii.
Predseda Banskobystrického samospráv-
neho kraja (BBSK), Ondrej Lunter, spolu 
s  poslancami krajského zastupiteľstva 
a zástupcami dotknutých miest adreso-
val verejnú výzvu expertom, analytikom, 
ale aj ministrovi zdravotníctva. V nej vy-
zval, aby okamžite zastavili neprijateľnú 
a  nepravdivú komunikáciu, ktorá roz-
deľuje ľudí na tých, ktorí sú za reformu, 
a tých, ktorí sú proti reforme.

„V  reálnom živote, napríklad tu u  nás 
v regióne, takto otázka nestojí. Je frustru-
júce od expertov ministerstva zdravot-
níctva počúvať, citujem: „politická obec 
na úrovni primátorov, starostov alebo aj 
županov s tým nesúhlasí a bojujú proti 
tej reforme, napriek tomu, že možno tí 
lekári alebo tí riaditelia, ktorých sa to do-
týka, sú s tým uzrozumení a máme veľmi 
dobrú diskusiu”. Odkazujem vám: hovor-
te konkrétne, alebo mlčte. Neurážajte 
paušálne samosprávy, ktoré sa snažia 
zistiť dopady na dostupnosť zdravotnej 
starostlivosti, ktorú ste zatiaľ „nenavní-
mali“. Politizáciou neprekryjete chyby 
a problémy, ktoré robíte a sami najviac 
škodíte reforme,“ povedal Ondrej Lunter.

Ten rovnako vyzval ministra zdravotníc-
tva, aby osobne garantoval ponechanie 
takzvaných doplnkových programov 
v takom celom a plnom rozsahu, ako už 

Ondrej Lunter vyzval ministra zdravotníctva
na garantovanie doplnkových programov

dnes de facto fungujú v nemocniciach 
zaradených do I. kategórie a  aby tak 
urobil najneskôr do 31. marca.

Tiež vyzval a požiadal všetkých účastní-
kov verejnej diskusie, aby spoločne tlačili 
na regulátora sektoru zdravotníctva – 
Ministerstvo zdravotníctva SR, na vypra-
covanie komplexnej mapy dostupnosti 
zdravotnej starostlivosti.

„Poďme hovoriť o  počte ambulancií 
nie na papieri, ale v  reálnom výkone. 
Prestaňme sa utešovať, že koncepčná 
práca beží, a poďme sa riadiť tým, čo na 
jej základe už existuje a zvyšuje dostup-
nosť zdravotnej starostlivosti. Poďme 
prestať zľahčovať, že nejako treba začať, 
a vraj sa nezdržiavajme debatou, či bolo 
skôr vajce, alebo sliepka. Tu ide o živých 
a chorých ľudí. A poďme všetci utlmiť za-
vádzajúce garde o údajných reformáto-
roch proti údajným odporcom reforiem,“ 
povedal banskobystrický župan.

Po novom majú byť zaradené do prvej, 
najnižšej kategórie nemocnice v Brezne, 
Žiari nad Hronom, Revúcej a vo Veľkom 
Krtíši. Tieto nemocnice tiež župan so svo-
jím tímom osobne navštívil a stretol sa 
s ich vedením.

„Strávili sme hodiny s personálom, získali 
sme veľké množstvo poznatkov a máme 
náskok pred expertmi ministerstva zdra-
votníctva, ktorí mapu nemocníc a  ich 
programov kreslili, ale ktorí, citujem: 
„v najbližších dvoch mesiacoch navští-
via každú tú nemocnicu“, aby vraj, znovu 
citujem: „navnímali tú lokálnu situáciu,“ 
povedal Ondrej Lunter s tým, že priamo 
v nemocniciach stretol odhodlaný perso-
nál, ktorý chce robiť svoju prácu.

Župan so svojim tímom sa presvedčil 
priamo na mieste, že ani nemocnice, 

ani samosprávy, nie sú proti reforme, ale 
sú proti procesu, ako doteraz prebieha 
a ako ju manažuje ministerstvo zdravot-
níctva - po odbornej i po komunikačnej 
stránke.

„Čo som ale videl a počul, to je odôvod-
nená neistota, nedostatok informácií, 
nedostatočná komunikácia, ktorá hra-
ničí až s ignorantstvom,“ povedal pred-
seda BBSK a ako dodal na záver: „Všet-
ky nemocnice dôrazne volajú po tom, 
aby ministerstvo záväzne garantovalo 
podmienečné schválenie doplnkových 
programov do 31. marca a  aby tento 
termín už neposúvalo. Kľúčový poznatok 
nie je nový, my o ňom hovoríme viac ako 
rok. Je to previazanosť ústavnej a ambu-
lantnej starostlivosti. Naše rozhovory 
v nemocniciach znovu potvrdili, čo zatiaľ 
ministerstvo a jeho experti nechcú brať 
do úvahy – rozbehli reformu nemocníc 
bez toho, aby zabezpečili revitalizáciu 
ambulantného sektora. Robí sa reforma 
od konca, v zlom poradí, v nebezpečnom 
poradí. A  preto dnes znovu varujeme. 

Celá stavba zdravotnej starostlivosti je 
strašne vetchá. Ona už dnes stojí viac na 
dobrom slove ako na nejakom pevnom 
základe. Ak z nej ministerstvo zdravot-
níctva vytiahne necitlivo len jednu teh-
ličku, tak sa celá stavba zrúti.

Vyhlásenie BBSK k vývoju
situácie okolo dostupnosti

zdravotnej starostlivosti
Vo štvrtok 26. januára sa konalo zasad-
nutie Zastupiteľstva BBSK, ktorého sa 
zúčastnili aj žiarski poslanci Peter An-
tal, Ladislav Kukolík a František Páleník. 
Ešte na rokovaní Komisie zdravotníctva, 
konanej 16. januára, predložil Ladislav 
Kukolík návrh, aby BBSK prijalo výzvu 
adresovanú Ministerstvu zdravotníctva 
SR, týkajúcu sa dostupnosti zdravotnej 
starostlivosti v našom kraji, po zverejnení 
schválenej kategorizácii nemocníc, ktorá 
sa výrazným spôsobom dotkne aj našej 
všeobecnej nemocnice v Žiari nad Hro-
nom. „Na základe odporúčania Komisie 

zdravotníctva schválilo Zastupiteľstvo 
BBSK vyhlásenie, ktoré po schválení 
môjho pozmeňujúceho návrhu týkajú-
ceho sa dodržania sľúbeného termínu 
(31.3.2023) schválenia tzv. doplnkových 
programov (pôrodnica, detské odd., in-
terné odd., chirurgia odd., neurológia 
atď.) nemocníc 1. kategórie, kde je za-
radená aj naša nemocnica, bolo prijaté 
v  nasledovnom znení,“ uviedol žiarsky 
primátor a  poslanec BBSK Peter Antal 
a v statuse na sociálnej sieti konkretizo-
val: 

• BBSK podporuje oprávnené požiadavky 
poskytovateľov ambulantnej zdravotnej 
starostlivosti voči vláde a zdravotným po-
isťovniam o navýšenie ich financovania 
prostredníctvom nových zmlúv. 

• Vyzývame Ministerstvo zdravotníctva 
SR, aby urgentne uzavrelo dohodu so zá-
stupcami ambulantnej siete zdravotnej 
starostlivosti a zdravotných poisťovní, na-
koľko bez dohody v krátkom čase hrozia 
nezvratné dôsledky pre pacientov. 

Zároveň BBSK vyzýva MZ SR, aby dodrža-
lo deklarovaný termín 31. marca 2023 na 
podmienečné potvrdenie doplnkových 
programov dotknutých nemocníc.

Ďalším dôležitým bodom týkajúcim sa 
nášho regiónu bolo schválenie vyňatia 
pozemku nachádzajúceho sa medzi 
Sociálnou poisťovňou a  nemocnicou, 
z  nájmu spoločnosti Svet zdravia, a  to 
za účelom výstavby Domova sociálnych 
služieb cez tzv. plán obnovy, čím by pri-
budlo v našom meste nové zariadenie 
pre poskytovanie sociálnej služby oby-
vateľom nášho okresu.

(lt)

Vo štvrtok 9. februára sa uskutočnilo 
prvé tohtoročné zasadnutie Mestské-
ho zastupiteľstva v Žiari nad Hronom. 
Zúčastnilo sa ho 15 poslancov. Okrem 
iného na zasadnutí poslanci schválili 
aj prijatie úveru od Environmentálne-
ho fondu.
Na ustanovujúcom zasadnutí, ktoré sa 
uskutočnilo v novembri minulého roku, 
boli uznesením č. 120/2022 zriadené 
na volebné obdobie 2023 – 2026 stále 
komisie pri MsZ. Rovnakým uznesením 
boli schválení predsedovia komisií, ta-
jomníci a  členovia z  radov poslancov 
MsZ. Zriadená nebola iba Normotvorná 
komisia, ktorú poslanci zvolili v úvode 
februárového zasadnutia. Za predsedu 
bol zvolený Michal Kamenský, za členov 
Vladimír Hrabaj a Martina Klacek. Poslan-
ci schválili aj doplnenie členov stálych 
komisií o neposlancov, a to na základe 
doručených návrhov zo strany poslancov 
ako aj vedúcich odborov MsÚ. Konkrétne 
do Komisie pre posúdenie a schválenie 
zápisov do kroniky mesta je to Alena Zi-
manová, do Komisie pre financie a eko-
nomiku Denisa Bímová, do Komisie pre 
životné prostredie, odpadové hospodár-
stvo a dopravu Blažena Kollárová a Iva-
na Martincová, do Komisie pre školstvo 
a kultúru Peter Mlatec, Helena Žňavová 
a  Michaela Hric Pribilincová a  do Nor-
motvornej komisie Filip Vincent.

Ďalším bodom programu bolo vyhod-
notenie podujatí z  Kalendára športo-

Z februárového zasadnutia mestského zastupiteľstva

vých podujatí mesta za rok 2022 a návrh 
Kalendára športových podujatí mesta na 
rok 2023. „Prerozdelenie finančných pro-
striedkov na jednotlivé športové podu-
jatia prehodnotí a  schváli Komisia pre 
šport a mládež pri MsZ v zmysle schvá-
leného rozpočtu mesta Žiar nad Hronom 
na rok 2023,“ uviedol počas zasadnutia 
Ján Žiak, konateľ MŠK a dodal: „Do kalen-
dára boli zaradené športové podujatia 
organizované mestom Žiar nad Hronom 
a telovýchovnou jednotou, športovými 
klubmi či občianskymi združeniami. 
Celkovo je tak naplánovaných viac ako 
50 menších či väčších športových podu-
jatí na tento rok.“

Zmena poplatkov v Domove
pri kaštieli, detských jasliach

a opatrovateľskej službe
Poslanci odhlasovali aj Všeobecne zá-
väzné nariadenie o sociálnych službách 
a úhradách za sociálne služby poskyto-
vané a zabezpečované mestom Žiar nad 
Hronom, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 
č. 2/2021 o sociálnych službách a úhra-
dách za sociálne služby v  zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Žiar nad Hronom 
v znení VZN č. 5/2021. Ide o zmenu po-
platkov v Domove pri kaštieli, detských 
jasliach a opatrovateľskej službe. Bližšie 
sa tejto téme venujeme v samostatnom 
príspevku. 

Ďalším schvaľovaným všeobecne zá-
väzným nariadením na februárovom 
zasadnutí MsZ bolo VZN o určení výšky 
mesačného príspevku v školách a škol-
ských zariadeniach v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta. „Prvým dôvodom, prečo 
pristupujeme k zvýšeniu príspevkov, je 
zmena rozpätia finančných pásiem na 
stravovanie. Vláda schválila päť nových 
pásiem. Na základe podkladov od ve-
dúcich školských jedální mesto pristú-
pilo k návrhu zmeny výšky príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov na nákup po-
travín na jedno jedlo podľa finančného 
pásma číslo jedna,“ spresnila metodička 
pre školstvo MsÚ, Adriana Giláňová a ďa-
lej uviedla: „Druhým dôvodom je naria-
denie vlády, ktorým sa menia platové 
tarify a tarifné platy zamestnancov. A tre-
ťou zmenou vo VZN sú výšky príspevkov 
v základnej umeleckej škole, školskom 
klube detí a v Centre voľného času. Ale 
tie príspevky sa navyšujú iba minimálne.“

VZN o miestnych daniach predložil na 
schválenie hlavný ekonóm mesta, Mar-
tin Majerník. Ako uviedol, zmena sa 
týka Mestskej polície: „Z doterajšej pra-
xe Mestskej polície vyplynula potreba 
o  doplnenie dane za záber verejného 
priestranstva z  dôvodu zabezpečenia 
permanentného využitia parkovacích 
miest a  údržba komunikácií na území 
mesta. Malá úprava a doplnenie cenní-
ka vzišla na základe poznatkov a praxe 
mestskej polície, a to z dôvodu neopráv-

neného využívania verejných priestran-
stiev na dlhodobé parkovanie z dôvodu 
odhlásenia vozidla z evidencie.“

Mesto ide do budovania
fotovoltických elektrární

Hlavný ekonóm mesta tiež informoval 
o schválení investície a prijatí úveru od 
Environmentálneho fondu zameraného 
na výstavbu fotovoltických elektrární na 
objektoch mesta vo výške 1 500 000 eur. 
„Úrok je 0,1 percenta a splatnosť úveru 
je 20 rokov. Dôležitou informáciou je, že 
v prípade čerpania úveru, tento nebude 
započítaný do dlhovej služby mesta. 
Úver, v  prípade šetrenia nákladov na 
energie, je samofinancovateľný, čiže ne-
zaťaží naše bežné príjmy v rozpočte,“ do-
dal Martin Majerník s tým, že spustenie 
prevádzky fotovoltických článkov prine-
sie úsporu bežných výdavkov. Zreduko-
vaním nákladov minimálne o 25 percent 
ročne môžeme znížiť výdavky za spotre-
bu elektrickej energie o 83 750 eur. Pri 
takýchto úsporách je tak úver samofi-
nancovateľný. Viac sa téme venujeme 
v samostatnom článku.

V závere rokovania prišli na rad aj inter-
pelácie poslancov či majetkovo-právne 
vzťahy mesta.

(lt)

Ondrej Lunter adresoval expertom i samotnému ministroviOndrej Lunter adresoval expertom i samotnému ministrovi
zdravotníctva verejnú výzvu, v ktorej žiada o zastavenie nepravdivejzdravotníctva verejnú výzvu, v ktorej žiada o zastavenie nepravdivej

komunikácie, ktorá rozdeľuje ľudí na tých za a proti reforme nemocníc.komunikácie, ktorá rozdeľuje ľudí na tých za a proti reforme nemocníc.
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Kaštieľ v prelomovom 
roku 1777 – časť druhá

Pokračovanie
z predchádzajúceho čísla. 

Biskup Gabriel Zerdahely (1880 – 
1813) dal vybudovať oltár v klasi-
cistickom štýle a emporu pre hu-
dobníkov nad vstupom kaplnky. 
Zároveň dal nanovo vymaľovať 
steny kaplnky. Jej súčasná ma-
liarska výzdoba však pochádza 
z  roku 1910, kedy biskup Wolf-
gang (Farkaš) Radnai, pôsobiaci 
v kaštieli v rokoch 1904 až 1919, 

Avšak 19. storočie nebolo len v du-
chu obnovy. Kaštieľ postihli aj dra-
matické udalosti. Budovu kaštieľa 
dňa 30. mája 1826 zasiahol blesk 
a  narobil veľké škody a  ako keby 
toho nebolo dosť, 4. januára 1858 ju 
zase poškodil požiar. Bolo to v čase, 
keď v  kaštieli sídlil Štefan Moyses, 
ktorý potom pristúpil k  väčšej re-
novácii, ktorej súčasťou bola aj nad-
stavba nárožných veží na vrcholovej 
časti s motívom cimburia.

Pokračovanie v ďalšom čísle.
Mgr. Peter Mosný, historik

poveril miestneho farára Štefana 
Vetzela, aby pri príležitosti blížia-
ceho sa stého výročia postavenia 
kostola v  Kríži zabezpečil jeho 
obnovu.
Úprava sa mala týkať nielen sa-
motného kostola, ale aj biskup-
skej kaplnky v  kaštieli. Maliarsku 
výzdobu interiérov zadal Wetzel 
akademickému maliarovi Michalovi 
Blaškovičovi Bátorimu zo Subotice, 
ktorý ju realizoval spôsobom al sec-
co s motívom rozvilinovej výzdoby.

Kaplnka bola biskupskou kaplnkou, 
ktorú výhradne využíval banskobys-
trický biskup a nebola voľne prístup-

Je zaujímavosťou, že pri skúmaní 
starších písomných prameňov sa 
žiadna kaplnka v kaštieli nespomí-
na a prvá zmienka je len o súčasnej 
z roku 1776, kedy ju dal biskup Ber-
chtold prestavať z dvoch nad sebou 
vybudovaných miestností, ktoré 
dal preklenúť klenbou. Medzi ne-
známe udalosti veľkého významu, 
o ktorých sa málo vie, patrí aj sku-
točnosť, že v roku 1805 boli z oba-
vy pred zničením napoleonskými 
vojskami v kaštieli uložené archívy 
ostrihomskej a bratislavskej kapituly, 
a to v bývalých priestoroch arcibis-
kupského paláca v priestoroch sala 
terrena.

ná pre verejnosť. Až na výnimku, 
v rokoch výstavby farského kostola, 
kedy slúžila ako provizórny verejný 
bohoslužobný priestor.

V súčasnosti sú najpožičiavanejšími 
titulmi v  Mestskej knižnici Michala 
Chrásteka diela slovenských autoriek 
píšucich súčasné romány, no v kurze 
sú tiež severské detektívky, ale aj naši 
detektívkári Dominik Dán a  Václav 
Neuer. Tretím najčítanejším žánrom 
sú skutočné príbehy z obdobia 2. sve-
tovej vojny a z prostredia koncentrač-
ných táborov. 
Vďaka filmovej sérií Zaklínač sa do kurzu 
dostávajú aj knihy Andrzeja Sapkowske-
ho. Pre mladších čitateľov sú v ponuke 
obľúbené tituly od autorky Sarah J. Maas, 
ale aj romantické romány a dobrodruž-
no-fantastické romány. Pre tých najmen-
ších čakajú tituly od rozprávkarov ako je 
Viktoria Moser, Peter Nagy či Katie Kirby.

Mestská knižnica neustále spolupracuje 
s materskými a základnými školami a or-

Detektívky sú stále v kurze 

ganizuje pre žiakov množstvo podujatí, 
či už je to zážitkové čítanie, tematické 
podujatia, alebo podujatia zamerané na 
čítanie s  porozumením. Taktiež každý 
rok pre prváčikov v knižnici organizujú 
Prvácku pasovačku, kde ich slávnostne 
pasujú za právoplatných čitateľov. Tiež 
sa zapájajú do celoslovenskej akcie Pre-
čítané leto, ktorého cieľom je podporiť 
deti, aby čítali aj počas letných prázdnin. 
Ako upresňuje vedúca Mestskej knižnice 
Michala Chrásteka, Miroslava Kravárová: 
„V minulom roku sme zorganizovali viac 
ako 130 podujatí, na ktorých sa zúčastni-
lo vyše 2000 detí.“ 

Medziknižničná výpožičná
služba pre študentov

Študenti môžu už roky využívať aj me-
dziknižničnú výpožičnú službu, vďaka 

ktorej je možné si započať tituly zo Slo-
venskej národnej knižnice (SNK) alebo 
všetkých Štátnych vedeckých knižníc, 
ale aj z krajských a regionálnych knižníc. 

V marci môžu čitatelia vyrovnať 
svoje resty za upomienky 

Vo februári sa čitatelia môžu tešiť na te-
matické podujatie o bájkach pre 3. ročník 
základných škôl, Bájky spod baobabu, 
tematické podujatie pre školské kluby 
detí Čo nenájdeš v hlave, nájdeš v en-
cyklopédii či interaktívne podujatie 
Pomóc, v  knižnici straší. S  blížiacim sa 
mesiacom marcom, ktorý je mesiacom 
knihy, sa plánuje množstvo aktivít. „Od 
6. do 12. marca sa bude konať 24. ročník 
celoslovenského podujatia Týždeň slo-
venských knižníc, v rámci ktorého naša 
mestská knižnica plánuje podujatia pre 
deti. Konkrétne interaktívne podujatie 
pre materské škôlky s názvom Usmej sa 
slniečko, literárnu hodinu o povestiach 
pre 2. stupeň základných škôl Z babički-
nej truhlice či interaktívne podujatie Ako 
sa rodí knižka. Rovnako dávame priestor 
čitateľom vyrovnať svoje resty za upo-
mienky, v rámci ktorých odpúšťame tieto 
poplatky,“ uzatvára Miroslava Kravárová, 
vedúca Mestskej knižnice Michala Chrás-
teka v Žiari nad Hronom.

Filip Šebeň
Foto: archív knižnice

Operačný plán mestských Technic-
kých služieb je každoročne postave-
ný na obdobie od 15. novembra do 
15. marca nasledujúceho roku. V mi-
nulosti síce museli pracovníci spoloč-
nosti zasahovať pri snehovej kalamite 
aj mimo tohto obdobia, ale je to skôr 
výnimočné.
„Na prvú poriadnu nádielku snehu, kto-
rá prišla v piatok 3. februára, zareagovali 
naše Technické služby okamžite a všetky 
odhŕňacie a posypové mechanizmy sú v 
neustále permanencii,“ informoval pri-
mátor mesta Peter Antal s tým, že v prí-
pade sneženia sú pracovníci spoločnosti 
v pohotovosti aj počas nočných hodín. 
„Treba si uvedomiť, že zimná údržba je 
zmierňovanie následkov snehu a mrazu, 
nie ich úplné odstránenie zo všetkých 
komunikácií v meste. Ak silno sneží a 
snehu neustále pribúda, naše stroje 
nedokážu byť na všetkých miestach v 
danom okamihu. Ale naši zamestnanci 
robia, čo je v ich silách,“ uzavrel primátor. 

Aktuálne operačný plán zimnej údržby 
počíta so sedemnástimi ľuďmi, z kto-
rých je šesť ručných pracovníkov a štyria 
dispečeri. Operačný plán zimnej údržby 
delí údržbu komunikačnej siete do troch 
stupňov dôležitosti. V prvom stupni sú 
komunikácie zaisťujúce hromadnú au-
tobusovú dopravu, príjazd ku zdravot-

Operačný plán zimnej údržby delí 
komunikácie do troch stupňov dôležitosti

níckym zariadeniam a dopravno-nebez-
pečné miesta. V našom meste sú týmito 
dopravno-nebezpečnými miestami vý-
jazdy z lokalít IBV a Pod vŕšky na Ulicu 
SNP. 

V druhom stupni dôležitosti sú všetky 
komunikácie nezaradené do tretieho 
stupňa dôležitosti, v ktorom sú me-
dziblokové priestory, menej frekvento-
vané chodníky a odstavné plochy ako 
parkoviská a účelové komunikácie.

Aj počas tejto zimy vyjde do ulíc mesta 
niekoľko kusov techniky, ktorá sa postará 
o zjazdnosť ciest a prechodnosť chodní-
kov. K dispozícii majú technické služby 
dva sypače s radlicou Mercedes- Benz 

UNIMOG, jeden veľký traktor so sypa-
čom a radlicou a jeden veľký traktor so 
zadnou radlicou, tie zabezpečujú údržbu 
ciest v meste. Ďalej sa budú používať dve 
Multicary M26 sypače s radlicou, dva 
malotraktory sypače s radlicou a jeden 
ručne vedený jednonápravový traktor. 
Tieto udržiavajú sieť chodníkov v meste.

Linka zimnej údržby
V prípade, že počas zimného obdobia 
zistíte, že niekde nie sú dostatočne od-
hrnuté vozovky alebo chodníky, opäť na 
nahlásenie môžete využiť linku zimnej 
údržby na čísle 0915 317 044.

(lt)

Viaceré mestá a  obce po celom Slo-
vensku zhasli v  utorok 31. januára 
o 19.00 hodine na polhodinu verejné 
osvetlenie. Protestom chceli upozor-
niť, že situácia s neriešením cien ener-
gií pre samosprávy má mimoriadne 
vážne a negatívne dosahy na plnenie 
mnohých ich základných úloh. 
Do demonštrácie sa podľa ústredného 
riaditeľa Kancelárie Združenia miest 
a obcí Slovenska (ZMOS) Michala Kaliňá-
ka zapojilo minimálne 75 percent samo-
správ. K protestu sa symbolicky pripojilo 
aj 43 miest a obcí, ktoré z technických 
dôvodov nemohli vypnúť verejné osvet-
lenie.

Do protestnej akcie sa zapojilo aj naše 
mesto. V čase od 19.00 do 19.30 hodiny 
zhaslo verejné osvetlenie na časti Ulice 
SNP, a to od Centrálnej autobusovej za-
stávky po križovatku pri Bille. „Nečinnosť 
vlády pri otázke cien energií pre samo-
správy má mimoriadne vážne a negatív-
ne dopady na vykonávanie služieb miest 
a obcí na celom Slovensku. Mestá a obce 
nie sú zdrojom problémov. Sú obeťami 
zlých rozhodnutí, a to, čo v tomto období 

Samosprávy na protest 
vypli verejné osvetlenie

Do tmy sa ponoril aj Žiar

najviac potrebujeme, je rýchla a efektív-
na pomoc od Vlády Slovenskej republi-
ky,“ uviedol primátor Žiaru, Peter Antal.

Starostovia a primátori sú
pripravení aj na veľký protest

Samosprávy vo svojom vyhlásení uvied-
li, že sú obeťami zlých rozhodnutí vlády 
a čo aktuálne najviac potrebujú, je rýchla 
a efektívna pomoc vládneho kabinetu. 
Očakávajú riešenia, ktoré im pomôžu 
s vysokými účtami za jeseň a zimu mi-
nulého roka. Rovnako chcú, aby im vláda 
priblížila pomoc aj v tomto roku a neza-
budla ani na samosprávy, ktoré využívajú 
biomasu, pelety či drevoštiepku.

„Očakávame, že pomoc nebude formou 
refundácie, lebo od mnohých samospráv 
na pokraji priepasti nemôžeme očaká-
vať, že si zoberú úvery a  potom budú 
čakať na ich preplatenie od štátu,“ dodal 
Michal Kaliňák s tým, že zhasnutie svetiel 
má byť výstrahou, starostovia a primátori 
sú pripravení aj na veľký protest.

(lt)
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O biskupský kaštieľ v Žiari nad Hro-
nom je zo strany verejnosti čoraz väč-
ší záujem. Už po dva roky organizoval 
komentované prehliadky kaštieľa 
Región Gron a všetky boli vypredané. 
Svoje prehliadky si robí aj samotné 
mesto Žiar nad Hronom. Objednávať 
sa na ne môžete v  priebehu celého 
roka.
Počas prehliadky kaštieľa sa návštevníci 
dozvedia napríklad aj zaujímavé infor-
mácie o histórii kaštieľa od jeho výstav-
by až po súčasnosť, uvidia aj pracovňu 
Štefana Moysesa, zrekonštruovanú Bis-
kupskú sálu a  Galériu Jula Považana, 
v ktorej sú vystavené obrazy prevažne 
s tematikou Svätého kríža a kaštieľa. Ko-
mentovaná prehliadka je vhodná aj pre 
deti, preto ju vyhľadávajú aj základné či 
stredné školy pre svojich žiakov. Miest-
nosťami kaštieľa prevedie návštevníkov 
kastelán Peter Mosný. 

Komentované prehliadky biskupského kaštieľa

Deti do 6 rokov majú vstup na prehliadky 
zdarma, deti od 6 do 18 rokov zaplatia 
1,50 eura, dospelí od 18 do 62 rokov 
3 eurá a seniori od 62 rokov majú vstup 
za 1,50 eura. 

Rezervácie:
Mgr. Peter Mlatec
mobil: 0918 800 955
e-mail: kastiel@ziar.sk
Volať od 8.00 do 18.00 hod.

Archeologická expozícia
Vystavené sú zbierkové predmety po-
chádzajúce z archeologických výskumov 
z  jednotlivých lokalít mesta a blízkeho 
okolia, napr. Horné Opatovce, hrad Šá-
šov.

Etnografická expozícia prezentuje život 
a kultúru v meste a jeho okolí v minulých 
storočiach. Zaujímavosťou sú vystavené 

nad Hronom pred viac ako dvadsiatimi 
rokmi. Hodnota v tom čase určite presa-
hovala sumu milión korún. Ide o kolekciu 
obrazov, ktoré motivicky súvisia s malia-
rovým rodiskom, niekdajším Svätým Krí-
žom. Ich výber pritom vychádzal zo srdca 
umelca. Tvorba Júliusa Považana je aj ob-
ľúbeným zberateľským artiklom. Trhová 
cena obrazov závisí od doby ich vzniku, 
témy a ďalších kritérií. Cena za obrazy sa 
pohybuje v sumách od 800 eur za men-
šie do 1500 eur za väčšie. Je tak nespo-
chybniteľným faktom, že Považan patrí 
k najvýznamnejším osobnostiach nášho 
neprofesionálneho, insitného, umenia. 

Viac ako polovica jeho tvorby pochádza 
a má korene vo Svätom Kríži, dnešnom 
Žiari. Jednotlivé obrazy do galérie pomo-
hol tematicky a časovo rozdeliť historik 
Peter Mosný. Návštevník si tak môže vy-
chutnať každý jeden obraz individuálne 
v štyroch miestnostiach, ktoré sú spoje-
né koridorom. K  pôvodným tridsiatim 
šiestim obrazom pribudli pred časom do 
zbierky aj ďalšie štyri od rodiny majstra. 

Na jeden z obrazov, ktoré pribudli do ga-
lérie a zobrazuje požiar mlynu, sám autor 
zo zadnej strany napísal: „Jednej krásnej 
vlahej noci... Mlyn bol postavený v roku 
1777. Stál 215 rokov. Nič nepripomína, 
že bol. O 215 rokov nikto nebude vedieť, 
že sme boli, že sme žili. Denne som popri 
ňom chodil a viackrát ho namaľoval. Je 
mi za ním clivo.“ Obraz namaľoval v roku 
1995 a je namaľovaný na plátne o veľko-
sti 70 x 50 centimetrov.

Pamätná Izba Štefana Moysesa
Pamätná izba Štefana Moysesa zriadená 
na počesť Dr. Štefana Moysesa a predsta-
vuje jeho život vďaka zbierke osobných 
vecí, literárneho diela, korešpondencie 
a  prínosu pre národné obrodenie Slo-
vákov. 

Časť Moysesovej izby je zariadená dobo-
vým nábytkom a aj artefaktami, ktoré sú 
priamo po Moysesovi. Nachádzajú sa tu 
tri originálne kusy starožitného nábytku 
či knižnica, ktorá sa našla v pivničných 
priestoroch kaštieľa a  ktorá by svojou 
architektúrou a  skladbou prináležala 
do spomínaného obdobia. Nechýba 
ani pracovný stôl a  stolička biskupa, 

ktoré dalo mesto vyhotoviť ako repliku. 
V pracovni biskupa sa tiež osadili dobové 
lustre a vytvorila sa predsieň, kde sú ar-
tefakty, ktoré sa vzťahujú priamo k Moy-
sesovi a  biskupom, ktorí žili v  kaštieli. 
Po Moysesovi sa priamo zachovali dve 
veci. Tri strieborné nádobky – na cukor, 
soľ a mlieko, ktoré sú z jeho pozostalosti 
a dve obradné nádobky na vodu a víno, 
ktoré sa používali pri obradoch v kaplnke 
kaštieľa. 

Zaujímavosťou sú aj dve mince umiest-
nené v expozícii, ktoré pochádzajú pria-
mo z nášho mesta. Prvá je z roku 1220, 
vyobrazený je na nej Belo IV. so svojim 
otcom Ondrejom II. Druhou je malá 
strieborná minca z roku 1701 panovníka 
Leopolda I., ktorá bola nájdená v kaštieli 

v pivnici. V tomto prípade tak ide o au-
tentickú záležitosť. 

Pri reštaurovaní pracovne Moysesa sa na-
šli fragmenty fresiek z konca 19. storočia, 
ktoré sú bohato stvárnené po celom ob-
vode. Tie zostali zachované. 

Biskupská sála a kaplnka
Biskupská sála je sprístupnená v biskup-
skom krídle, kde sú obradná sála, rokoko-
vý salónik, rokovacia sála, bývalá spálňa 
a pracovňa, ktoré sú tiež zariadené dobo-
vým nábytkom. 

Pozrieť sa dá aj kaplnka, ktorá ešte nie je 
zrekonštruovaná, ale má dobrý autentic-
ký priestor a viditeľné fresky.

(lt)

Otváracie hodiny
Otváracie hodiny kaštieľa sú v  utorok, 
štvrtok a  v  piatok v  čase od 9.00 do 
13.00 hodiny. Prehliadka začína vždy 
o celej hodine, posledná možná je tak 
o  12.00 hodine. Skupina návštevníkov 
by mala mať najviac 25 ľudí. Samotná 
prehliadka trvá približne jednu hodinu 
a je potrebné si ju dohodnúť minimálne 
jeden deň vopred. 

V pondelok, stredu, cez víkendy a štátne 
sviatky je kaštieľ pre verejnosť zatvorený. 

ľudové kroje, remeselnícke a hospodár-
ske náčinie z regiónu.

Galéria Jula Považana
Galéria je v biskupskom kaštieli sprístup-
nená verejnosti od roku 2021. Unikátna 
zbierka obrazov, ktorá sa nachádza v na-
šom meste, je zrejme najväčšia a žiadna 
z  galérií nemá vo svojej zbierke toľko 
obrazov Jula Považana. 

Miestny rodák a významný predstaviteľ 
slovenského insitného umenia Július Po-
važan daroval tridsaťšesť diel mestu Žiar 

Žiarska Galéria Jula Považana obsahuje najväčšiuŽiarska Galéria Jula Považana obsahuje najväčšiu
zbierku obrazov od tohto autora. Mnohé z nich zbierku obrazov od tohto autora. Mnohé z nich 

sa viažu priamo k mestu a jeho histórii.sa viažu priamo k mestu a jeho histórii.

Nádvorie kaštieľa s platanom, ktorý už roky patrí medziNádvorie kaštieľa s platanom, ktorý už roky patrí medzi
poznávacie znaky tejto historickej budovy. A to aj napriek tomu,poznávacie znaky tejto historickej budovy. A to aj napriek tomu,

že nie je až taký starý, ako by sa mohlo zdať. (Foto: Ľubomír Polák)že nie je až taký starý, ako by sa mohlo zdať. (Foto: Ľubomír Polák)

Galéria Jula Považana obsahuje 40 obrazov,Galéria Jula Považana obsahuje 40 obrazov,
ktoré daroval mestu sám autor a jeho rodina.ktoré daroval mestu sám autor a jeho rodina.

Archeologická expozícia prezentuje životArcheologická expozícia prezentuje život
a kultúru v blízkom regióne.a kultúru v blízkom regióne. Strop kaplnky, ktorý je umeleckým skvostom.Strop kaplnky, ktorý je umeleckým skvostom. Kaplnka s oltárom, obrazom a freskami.Kaplnka s oltárom, obrazom a freskami.

V Pamätnej izbe Štefana Moysesa nájdeteV Pamätnej izbe Štefana Moysesa nájdete
aj pracovný stôl a stoličku biskupa.aj pracovný stôl a stoličku biskupa.

Biskupská sála je miestom, kde sa konajúBiskupská sála je miestom, kde sa konajú
svadobné obrady, ale aj koncerty.svadobné obrady, ale aj koncerty.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 13.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Priemyselná 12, ZH
• 14.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 1, Zvolen
• 15.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Obchodná 21, Zvolen
• 16.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen
• 17.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň U škorpióna, J. Kozáčeka 11, Zvolen
• 18.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Prameň, Dukelských hrdinov 8, Zvolen
• 19.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Zlatý potok, A. Hlinku 64, Zvolen
• 20.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
• 21.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 22.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Štúrova, Ľudovíta Štúra 2, Zvolen
• 23.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH
• 24.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.2. 20.00 – 22.00 h Janského lekáreň, Dr. Janského 19, ZH
• 26.2. 20.00 – 22.00 h lekáreň Agel, Kuzmányho nábrežie 30, Zvolen

FIRST LEGO League (FLL) je medzi-
národná technologická súťaž pre 
deti a  mládež organizovaná v  troch 
vekových kategóriách od 4 do 16 ro-
kov, ktorá vyzýva deti, aby mysleli 
ako vedci a technici. FIRST LEGO Le-
ague každý rok ponúka účastníkom 
novú vzrušujúcu výzvu, zameranú 
na konkrétnu spoločensky dôležitú 
tému. Minulé sezóny boli venované 
napríklad doprave tovarov, seniorom, 
efektívnemu učeniu sa, urbanistike, 
hospodáreniu s  vodou či výskumu 
vesmíru. Témou tohto ročníka pod 
názvom Superowered je energia bu-
dúcnosti a všetko s ňou spojené.
Centrum voľného času v Žiari nad Hro-
nom je už 12. rok partnerom FLL na Slo-
vensku a  organizátorom regionálneho 
kola. Do tohto ročníka sa prihlásilo viac 
ako 200 detí aj so svojimi trénermi z rôz-
nych kútov Slovenska. Pod záštitou pri-
mátora mesta, Petra Antala a v spoluprá-
ci s MsKC Žiar nad Hronom pre všetkých 
účastníkov pripravili nezabudnuteľný 
deň plný zábavy, napätia a výhier. Spes-
trením boli aj aktivity na stanovišti, ktoré 

Na robotickej súťaži sa z domácich tímov 
najlepšie darilo študentom gymnázia

pripravil RÚVZ v Žiari nad Hronom, ako aj 
obľúbené súboje robotov v Robot Battle.

Tento rok Centrum voľného času prvý-
krát pripravilo Explore festival pre tímy 
kategórie Explore - deti vo veku 6 až 10 
rokov, ktoré hravým spôsobom objavujú 
vedu, techniku a robotiku. Pracujú v šesť-
členných tímoch pod vedením trénera, 
skúmajú problém, hľadajú riešenia a svoj 
vytvorený tímový „poster“ prezentujú 
pred porotou. Na Explore festival sa pri-
hlásilo osem tímov, z toho tri žiarske – 
C-enter ZH (CVČ Žiar nad Hronom), CZŠ 
Legáčikovia (ZŠ s MŠ Š. Moysesa) a Púpa-
vienky (ZŠ na Ul. M. R. Štefánika).

Tímy z Bratislavy a zo Zvolena 
postúpili do národného finále

Kategóriu Challenge reprezentovalo 13 
tímov vo veku od 9 do 16 rokov. Tímy 
spracovali zadanú výskumnú úlohu na 
tému SUPERPOWEREDSM , ktorej výsled-
ky odprezentovali kreatívnym spôsobom 
pred odbornou porotou. Okrem toho 
predstavili svojho naprogramovaného 
robota, s ktorým súťažili na herných sto-

loch v súťažnej kategórii Robot GAME. 
Roboty plnili dané úlohy – misie, za ktoré 
zbierali body. Dva víťazné tímy v celko-
vom poradí – TOMATO Team z Bratislavy 
a Robogen zo Zvolena získali postup do 
národného finále v Bratislave, ktoré sa 
uskutoční v marci. 

Študenti gymnázia víťazi
v kategórii Robot Design

Zo žiarskych tímov sa najlepšie umiestnil 
tím Legoheroes z Gymnázia M. Rúfusa, 
s  ocenením v  kategórii Robot Design. 
Súťaže sa zúčastnil aj CZŠ tím zo ZŠ s MŠ 
Š. Moysesa a tím Banda technikov zo ZŠ 
na Ul. Dr. Janského zo Žiaru nad Hronom.

Poďakovanie patrí porotcom a rozhod-
com Challenge i hodnotiteľom  Explore, 
ktorí sú zárukou kvality a  spokojnosti 
účastníkov turnaja. Technickou i odbor-
nou oporou pri organizácii FLL turnaja je 
Martin Čamaj, Martin Dekýš, FaboMusic 
a tento rok sa k nám pridal aj Dominik 
Olajec so svojimi kamarátmi. 

Centrum voľného času si veľmi cení per-
sonálnu, materiálnu i odbornú spoluprá-
cu s Technickými službami Žiar nad Hro-
nom, spol. s.r.o.,  so základnými školami 
v našom meste, ako aj so SSOŠ technic-
kou a Gymnáziom M. Rúfusa v Žiari nad 
Hronom a  zamestnancami vedeckého 
pracoviska INOVAL pri ÚMMS SAV. Vďa-
ka regionálnym sponzorom bolo pre 
účastníkov pripravené občerstvenie 
a ceny pre všetkých členov súťažných tí-
mov i trénerov. Firmám Hydro Extrusion 
Slovakia a  Nemak Slovakia ďakujeme za 
finančnú podporu. Ďakujeme všetkým 
ľuďom, ktorí sa nezištne podieľali na 
príprave 12. ročníka súťaže FIRST LEGO 
League v Žiari nad Hronom. Veríme, že 
sa stretneme všetci opäť o rok.

Kolektív CVČ Žiar nad Hronom

OZNÁMENIE O VÝSLEDKU OBCHODNEJ VEREJNEJ SÚŤAŽE

V súlade s Uznesením Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom č. 142/2022 
zo dňa 8.12.2022 mesto Žiar nad Hronom ako vyhlasovateľ obchodnej verejnej 
súťaže o najvhodnejší návrh na predaj nehnuteľného majetku, nachádzajúceho 
sa v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar 
nad Hronom, vo vlastníctve mesta, situovaného v starej časti mesta Žiar nad 
Hronom:

z LV 1136:
• pozemok par. č. CKN 1635/7, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 452 m2 
(ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej rezervácie 
alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1635/5, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 439 m2 
(ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej rezervácie 
alebo pamiatkovej zóny), 
• ktoré boli určené Geometrickým plánom č. 51822326-43/2022, vyhotoveným 
dňa 9.5.2022 vyhotoviteľom Radoslav Fodor, M. R. Štefánika 1/12, 965 01 Žiar 
nad Hronom, IČO overený Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny 
odbor dňa 24.5.2022 pod číslom G1 – 229/2022 z  pôvodných pozemkov 
zapísaných na LV 1136:
• pozemok par. č. CKN 1635/1, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou výmerou 
2156 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1635/5, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou výmerou 
420 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)

• stavba „dom“ č. s. 43 na pozemku par. č. CKN 1635/5 (budova pre školstvo, 
na vzdelávanie a výskum) 
• pozemok par. č. CKN 1971/4, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou výmerou 
86 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1630/1, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou výmerou 
495 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)

z LV 3327:
• pozemok par. č. CKN 1971/7, zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 36 m2, 
• ktorý bol určený Geometrickým plánom č. 51822326-43/2022, vyhotoveným 
dňa 9.5.2022 vyhotoviteľom Radoslav Fodor, M. R. Štefánika 1/12, 965 01 Žiar 
nad Hronom, IČO overený Okresným úradom Žiar nad Hronom, katastrálny 
odbor dňa 20.5.2022 pod číslom G1 – 230/2022 z  pôvodného pozemku 
zapísaného na LV 3327:
• pozemok par. č. EKN 877/1, ostatná plocha s celkovou výmerou 39 890 m2
vyhlásenej v súlade s Uznesením Mestského zastupiteľstva v Žiari nad Hronom 
č. 142/2022 zo dňa 8.12.2022 a v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) 
v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a s použitím § 281 až 288 Obchodného 
zákonníka týmto oznamuje, že obchodná verejná súťaž bola neúspešná, 
keďže na predmetnú súťaž v  predpísanom čase a  predpísaným spôsobom 
neboli podané žiadne ponuky.  

(r)

MESTSKÁ KNIŽNICA MICHALA CHRÁSTEKA

Otváracie hodiny
Pondelok 8.00 – 18.00 hod.
Utorok 8.00 – 16.00 hod.
Streda 8.00 – 16.00 hod.
Štvrtok 8.00 – 16.00 hod.
Piatok 8.00 – 16.00 hod.

Členské za kalendárny rok
Dospelí v pracovnom pomere: 3,50 €
Študenti SŠ, VŠ, dôchodcovia, nezamestnaní, ZŤP: 2,50 €
Darcovia krvi (od striebornej plakety): 2,00 €
Deti do 15 rokov: 1,50 €
Dôchodcovia nad 65 rokov: zdarma

Medziknižničná výpožičná služba
• sprostredkovanie a vrátenie MVS - 3,00 €
• prekročenie výpožičnej lehoty pri MVS a MMVS
      • 1. upomienka - 0,50 €
      • 2. upomienka - 1,00 €
Kontakt: 0915 727 243, 045/672 2565
kniznicamskc@gmail.com
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Základnú školu na Jilemnického ulici 
navštevuje v tomto školskom roku 326 
žiakov, z  toho 142 je na prvom stupni 
a  184 na druhom stupni. „Odovzdali 
sme 318 polročných vysvedčení, keďže 
máme osem žiakov študujúcich v zahra-
ničí. Prváci mali na vysvedčení slovné 
hodnotenie, rovnako aj žiaci z Ukrajiny 
a  ostatní boli klasifikovaní známkami,“ 
približuje riaditeľka školy, Drahomíra 
Hanzlíková. Fakt, že boli polročné prázd-
niny zrušené, nemá žiadny vplyv ani na 
chod žiarskej „Štvorky“. „Žiakom sme sa 
snažili vynahradiť voľný deň rôznymi ak-
tivitami práve počas odovzdávania výpi-
sov z klasifikácie. A tak sme plynulo prešli 
do druhého polroka,“ konštatuje riaditeľ-
ka školy a prezrádza, ako u nich vyzeralo 
odovzdávanie polročných vysvedčení: 
„Odovzdávanie vysvedčení mali vo svojej 
réžii triedne učiteľky. Pre tých najmlad-
ších školákov to bola mimoriadna uda-
losť, keďže išlo o ich prvé vysvedčenie. 

Olympijský odznak všestrannosti získalo až 31 žiakov žiarskej „Štvorky“
Preto si aj učiteľky prvých ročníkov, no 
nielen tie, pripravili slávnostnú formu ich 
odovzdávania. Dokonca aj mnohé deti 
prišli krásne oblečené, pomaly tak ako 
v prvý deň v škole. Pre prváčikov bolo, 
okrem slovného hodnotenia, pripravené 
aj obrázkové vysvedčenie, aby lepšie po-
chopili význam slov, ktoré im k jednotli-
vým predmetom napísali. Samozrejmos-
ťou u nás je aj sebahodnotenie, ktoré si 
žiaci píšu vždy ku koncu hodnotiaceho 
obdobia. Vyjadrujú v ňom, ako sa im da-
rilo, ktorý predmet majú v obľube, s kým 
sa im dobre v škole pracuje, zhodnotia 
svoje správanie, ale aj to, na čom musia 
ešte zapracovať, aby ich výsledky boli 
ešte lepšie.“

A aj keď polročné prázdniny si deti neuži-
li a museli ísť do školy ako v bežný deň, 
nebol to, podľa slov Drahomíry Hanzlí-
kovej, tradičný deň v škole. „Predsa len je 
ukončenie prvého polroka a vyhodnote-

nie práce počas neho udalosťou pre žia-
kov, ale aj pedagógov. Vzájomne sme sa 
dohodli, ako tento deň ozvláštnime. Os-
tali sme verní svojej povesti, a preto sme 
sa venovali športovým aktivitám, najmä 
florbalu a  stolnému tenisu. Voľbu sme 
nechali na žiakov. Počas prvých dvoch 
hodín sa pripravili priestory, a  potom 
to všetko začalo.“ Žiaci sa už prirodzene 
rozdelili do skupín ku stolnotenisovým 
stolom alebo do družstiev na florbal 
a v duchu fair-play podávali tie najlep-
šie výkony. No v škole sa organizovali aj 
iné aktivity. Tí mladší školáci si pripravili 
burzu hračiek, kníh, spoločenských hier 
a na chodbách vytvorili malé trhovisko. 
„A veru to tam žilo. Takto príjemne strá-
vili žiaci naprieč ročníkmi dve hodiny. 
Potom sa žiaci prvého stupňa presunuli 
do svojich tried, kde si z rúk učiteliek pre-
vzali svoje vysvedčenia,“ približuje ďalej 
riaditeľka „Štvorky“ a ako naznačuje, dru-
hostupniarov čakalo ešte jedno dôležité 
stretnutie: „Vo vestibule školy sme pripra-
vili slávnostné odovzdávanie certifikátov 
SOŠV pre tých, ktorí získali v  projekte 
Olympijského odznaku všestrannosti za-
meraného na rôzne športové disciplíny 
zlatý, strieborný a bronzový odznak. Sme 
veľmi hrdí na našich žiakov, keďže sa do 
projektu zapojilo 32 806 detí, z nich 21 % 
splnilo podmienky a získalo niektorý od-
znak. Našich žiakov to bolo presne 31: 
z toho 4 zlaté, 11 strieborných a 16 bron-
zových! Po slávnostnom odovzdávaní si 
aj žiaci z druhého stupňa od svojich uči-
teliek prevzali výpisy z klasifikácie.“

Čo hovoria na svoje
polročné hodnotenie žiaci

„Moje vysvedčenie je veľmi dobré. Pochvá-
lili ma zaň. Keby mám zlé známky, určite si 
ich chcem zlepšiť.“  Nikolka, II. B

„Moje vysvedčenie je dobré. Za vysvedče-
nie som dostal sladkosti. Moje známky by 
som chcel veľmi zlepšiť.“ Tomáško, II. B

„Som šťastný, že som dostal vysvedčenie. 
Teším sa. Mamina mi dala aj darček.“  

Samko, I. B (neprezradil
aký darček, vraj je to tajné)

„Moje vysvedčenie bolo dobré. Ocko sa te-
šil a mamina povedala, že musím viac čítať 
a písať. Súhlasím s maminou.“ Matúš, I. B

A čo hovoria pri odovzdávaní 
hodnotení svojim žiakom

ich učiteľky? 
„So žiakmi sme známky na vysvedčení 
prebrali vopred, a tak si bol každý vedomý 
toho, akú známku má na vysvedčení a za 
čo. Vysvedčenia a známky sme nedefino-
vali ako dobré a horšie, ale ako možnosti 
sa zlepšiť a tiež výzvy si dobré známky udr-
žať a napredovať ďalej. Na základe toho 
bolo každé vysvedčenie ocenené pochva-
lou a povzbudením v ďalšej ceste a úsilí.“   

PP, II. ročník      

„Si veľmi šikovný žiak - šikovná žiačka. 
Veľmi pekne na hodinách pracuješ. Len 
tak ďalej. A čo tým, ktorým sa treba viac 
venovať? Snažil si sa pekne pracovať. Nie-
čo ti išlo lepšie, niečo treba ešte precvičiť. 
V druhom polroku sa nevzdávaj, ide ti to 
super. Urobíme spolu všetko preto, aby 
sme zlepšili čo treba.“ AB, I. ročník

,,Milí deviataci, prišli ste do polovice vášho 
posledného školského roka na základnej 
škole. Vaše vedomosti, zručnosti a schop-
nosti sa odzrkadlili v  polročných znám-
kach, ktoré sú jedny z najdôležitejších. Gra-
tulujem žiakom, ktorí svoj potenciál využili 
na maximum. Vyučujúcim ste ukázali  zo 
seba to najlepšie a dokázali, že vynikajúce 

hodnotenie si zaslúžite. Gratulujem i tým, 
ktorí v tomto polroku niekedy tápali a ne-
vyšlo im všetko podľa ich predstáv. Verím, 
že ešte stále môžete na sebe zapracovať, 
nájsť v sebe silu a zabojovať o lepšie hod-
notenie a celkové výsledky v nastávajúcom 
období. Teraz už len nepoľaviť. Pred sebou 
máte tú ťažšiu časť, testovanie  a prijíma-
cie skúšky. Prajem vám, aby ste v sebe našli 
silu a odhodlanie ukončiť tento školský rok 
s pocitom spokojnosti.“

MCH, výchovný poradca

Popoludnie otázok a odpovedí
Vážení rodičia predškolákov, rozhoduje-
te sa, ktorú školu si vybrať? Tak sa príďte 
pozrieť k nám. Pozývame vás na príjem-
né posedenie do Čajovne v školskom 
klube.

Kedy: 23. februára
O koľkej: 16.30 – 17.30 hod.

Predstavíme vám slovom aj obrazom 
našu školu. Povieme si, ako prebieha zá-
pis, školský psychológ vás informuje, čo 
by mali vedieť predškoláci pred vstupom 
do školy a zodpovieme i na vaše otázky.
„Štvorka“ je moderná a dynamická škola, 
ktorá sa venuje rozvoju žiakov v oblasti 
zdravého životného štýlu a ich pohy-
bových schopností, podporuje intelek-
tový rozvoj detí modernými metódami 
výchovy a vzdelávania, zameriava sa na 
rozvoj životných zručností školákov a má 
sa veru čím pochváliť.

Pre predškolákov si v tento deň vy-
chovávateľky a učiteľky pripravujú:

• detskú čajovňu
• tvorivé dielne
• športové aktivity

„Štvorka“ – škola, do ktorej sa deti tešia!

Polročné vysvedčenia si žiaci a  štu-
denti prevzali v  utorok 31. januára, 
kedy sa pre nich oficiálne skončil 
prvý školský polrok. Jednodenné 
prázdniny, ktoré mali byť v  piatok, 
ale Ministerstvo školstva SR pre tento 
rok zrušilo.
Polročné prázdniny bývali vždy medzi 
prvým a  druhým polrokom na základ-
ných a stredných školách a trvali jeden 
deň.

Základná škola na Ulici Dr. Janského 
má aktuálne 382 žiakov, z toho 165 ich 
navštevuje prvý stupeň a  217 druhý 
stupeň. Zrušenie polročných prázdnin 
na chod školy nemalo žiadny vplyv. Ako 
potvrdila zástupkyňa riaditeľa školy, 

Na „Jednotke“ žiaci spoločne s učiteľmi uzavreli polročnú prácu

Oľga Berkešová, počas dňa, kedy žiaci 
dostávali polročné vysvedčenia, sa kon-
tinuálne pokračovalo vo výučbe. „Prvé 
tri vyučovacie hodiny sa žiaci učili podľa 
rozvrhu hodín. Na štvrtej hodine im boli 
rozdané výpisy vysvedčení a vypočuli si 
príhovor od riaditeľa školy v  školskom 
rozhlase a spoločne s triednymi učiteľ-
mi slávnostne uzavreli polročnú prácu,“ 
konkretizuje Oľga Berkešová.

Svoje prvé školské hodnotenie si pre-
vzala aj prváčka Timka: „V  škole sa mi 
páči. Bola som rada, aj rodičia, že som sa 
naučila písmenká a že si môžem prečítať 
knižky. Naučila som sa počítať, aj riešiť 
slovné úlohy. A som rada, že som dostala 
svoje prvé vysvedčenie. Dokonca som si 

už sama prečítala knižku. Pochválila ma 
aj pani učiteľka. Je milá a mám ju rada.“ 
Spokojný je aj prváčik Danko: „Mne sa 
páči, že nás pani učiteľka naučila čítať, 
písať, matematiku a  rodičia sa potešili 
z  vysvedčenia. Mamina ma vystískala 
a ocino ma pochválil. Radosť mala aj pani 
učiteľka, ktorá nás pochválila a zaželala 
nám úspešný druhý polrok.“
Starší žiaci už polročné vysvedčenia ne-
prežívajú tak, ako ich mladší spolužiaci. 
Aj napriek tomu väčšina z nich pristupu-

je k  štúdiu zodpovedne a záleží im na 
tom, aké hodnotenie si na polroka od-
nesú. A dokonca stále platí aj to, že nie-
ktorí rodičia svoje deti za dobré známky 
odmeňujú. Potvrdzujú to slová viacerých 
žiakov druhého stupňa: „Vysvedčenie sa 
mi páčilo, bolo fantastické. Dostal som 
novú hru a  mamina mi kúpila detské 
šampanské.“ Alebo: „Vysvedčenie sa mi 
páčilo. Dostala som balíček futbalových 
kariet. So starkými sa pôjdem kúpať do 
Vyhní.“ Ďalší dostali lyžiarske okuliare, 

čokoládu alebo knihy, odmenou bol pre 
niektorých aj obed vo fastfoode. 

Všetky pedagogičky žiarskej „Jednotky“ 
zhodnotili u  žiakov doterajší prístup 
k povinnostiam, ich vzdelávacie výsled-
ky aj správanie počas vyučovania. „Zvlášť 
deviatakom všetci zaželali úspešné po-
kračovanie v druhom polroku, správne 
rozhodnutie pri výbere strednej školy 
a úspešné zvládnutie prijímacích poho-
vorov,“ dodáva na záver Oľga Berkešová.
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V Základnej škole na Ulici M. R. Štefánika 
odovzdali na polroka až 688 hodnotení 
za prvý polrok školského roka. Z toho 
322  na prvom stupni a 366 na druhom 
stupni. „To, že žiaci po prvýkrát nema-
li polročné prázdniny, nemalo nijaký 
vplyv na chod školy. Už prvého februára 
sa normálne vyučovalo podľa rozvrhu,“ 
hovorí zástupkyňa riaditeľky školy, Lenka 
Považanová a ako približuje: „V tento deň 

Na „Dvojke“ udeľovali pochvaly za prospech aj za výsledky v súťažiach

sa realizuje vyučovanie podľa platného 
rozvrhu hodín, len na štvrtej vyučova-
cej hodine, prostredníctvom školského 
rozhlasu, sa žiakom prihovorila riaditeľka 
školy a krátko zhodnotila uplynulý pol-
rok. Potom nasledovalo zhodnotenie vý-
chovno – vzdelávacích výsledkov tried-
nym učiteľom v každej triede a samotné 
odovzdanie výpisov žiakom. Pre našich 
prváčikov to bola veľmi dôležitá udalosť, 

na ktorú sa tešili. Mnohých rodičia v ten-
to deň zobrali napríklad do cukrárne či 
reštaurácie, kde spoločne polročné vý-
sledky oslávili.“

Žiaci prvého ročníka mali výpis formou 
slovného hodnotenia.

A tu sú niektoré ich vyjadrenia k ich prvé-
mu vysvedčeniu: 

„Veľmi som sa tešil na vysvedčenie, rodičia 
mi prečítali, čo mi tam pani učiteľka napí-
sala.“

„Myslela som si ,že tam budem mať veľkú 
jednotku, ale nebola tam. Pani učiteľka mi 
tam napísala, čo všetko už dokážem.“

„Ja som mal najlepšie vysvedčenie, aké 
som si len mohol želať...“

Učitelia na I. aj  II. stupni oceňujú najmä 
úsilie, ktoré žiaci počas polroka vynalo-
žili, udelia pochvaly za prospech, sprá-
vanie, výsledky v súťažiach, a zároveň 
poukážu, na čo by sa jednotliví žiaci mali 
zamerať, aby ich výsledky boli lepšie. 

Jarná školička
Žiarska „Dvojka“ je známa tým, že už nie-
koľko rokov organizuje obľúbenú Jarnú 
školičku. Tento rok sa uskutoční v dňoch 
od 27. februára do 1. marca. Deťom po-
čas týchto dní budú sprístupnené trie-
dy, učebne chémie, fyziky, PC učebňa, 
knižnica, telocvičňa, jedáleň či jazykové 
učebne. 

Čas neúprosne odkrojil prvých päť me-
siacov z 30. školského roka aj v ZŠ s MŠ 
Štefana Moysesa. „Ukončili sme úspešne 
prvý polrok. Napĺňanie nášho hlavného 
poslania – kvalitné vyučovanie v kresťan-
skom duchu a systematická práca – nám 
prinieslo 6. miesto v hodnotení škôl INEKO 
v rámci Banskobystrického kraja. Máme 
teda dôvod na radosť, vďaku i chuť ísť ďa-
lej a stále lepšie,“ konštatuje zástupkyňa 
riaditeľa školy, Beata Oťapková.
Cirkevná škola má v  tomto školskom roku 
389 žiakov v  1. až 9. ročníku a  v  špeciálne 
triede, z toho je 8 žiakov plniacich si povin-
nú školskú dochádzku v  zahraničí. „Keďže 
sa vydávajú na polroka výpisy klasifikácie 
z jednotlivých predmetov, tak sme ich, ako 
minulý rok, posielali prostredníctvom EduPa-
ge,“ približuje ďalej a ako konkretizuje, spolu 
to bolo 381 hodnotení, z toho pre 1. stupeň 
153, pre 2. stupeň 220 a pre špeciálnu triedu 
8. „Polročné hodnotenie prvýkrát dostalo 
u nás 35 prvákov vo forme krásneho fareb-
ného vysvedčenia so slovným hodnotením 
a podrobným komentárom. Myslíme si, že 
výpisy hodnotenia majú veľký význam, sú 
zrkadlom pre žiaka, učiteľa i rodiča. Sú zhod-
notením úsilia a prístupu, zapájania sa do vy-
učovania, plnenia si úloh, poukazujú na silné 
i slabé stránky dieťaťa. Ponúkajú  informáciu, 
kde by dieťa potrebovalo doučiť, podporiť, 
povzbudiť. Sú generálkou ku koncoročnému 
vysvedčeniu,“ hodnotí Beata Oťapková. Ako 
konštatuje, v utorok 31. januára sa  v cirkev-
nej škole vyučovala podľa rozvrhu hodín ako 
v bežný deň, mal však zároveň nádych výni-
močnosti. Nielen krajším oblečením, ale aj 
slávnostnejšou atmosférou školy. Bol to deň 
bilancovania. Bonusom bolo o hodinu skráte-
né vyučovanie a skvelý obed v školskej jedál-
ni. „Počas prvej vyučovacej hodiny si všetci 
vypočuli vyhodnotenie cez školský rozhlas 
od vedenia školy, ktoré vždy žiaci pozorne 
sledujú – ktorá trieda vymeškala najmenej 

Polročné hodnotenie na cirkevnej škole
hodín, kto získal akú pochvalu, prípadne po-
karhanie. Umožňuje im to získať informácie, 
navzájom sa inšpirovať a motivovať. S rados-
ťou sme mohli skonštatovať, že sme mali 
len jednu neospravedlnenú hodinu za celý 
polrok a nemáme žiadnu zníženú známku zo 
správania. Našim žiakom sme sa za to poďa-
kovali, tiež za úsilie, ktoré vynaložili pri učení, 
individuálnom napredovaní, rozvíjaní svojich 
talentov, vzájomnej pomoci i  rešpektovaní 
pravidiel. Mohli sme im udeliť 237 pochvál 
od triedneho učiteľa a 53 pochvál od riaditeľa 
školy za prezentáciu školy v súťažiach a olym-
piádach. Patrí im za to osobitné ocenenie,“ 
netají spokojnosť zástupkyňa riaditeľa. 

Posledná vyučovacia hodina bola s triednymi 
učiteľmi a bola to veľká udalosť s pozitívnou 
náladou. V spoločenstve triedy si podrobne 
vyhodnotili jednotlivcov, vyzdvihli akékoľvek 
zlepšenie, najlepší výkon každého žiaka, odo-
vzdali im zaslúžené pochvaly a odmeny. „Po 
prevzatí výpisov polročných hodnotení žiaci 
plynule pokračovali v stredu vo vyučovaní 
bez polročných prázdnin. A  nemali s  tým 
žiadny problém, vianočné prázdniny boli 
dostačujúce a už sa všetci tešia o pár týždňov 
na prázdniny jarné,“ dodáva Beata Oťapková.  

Prváci dostali prvé vysvedčenie: Čo 
naň hovoria?

Tamarka: „Vysvedčenie sa mi veľmi páčilo, naj-
viac pochvala od pána riaditeľa. Rodičia boli 
spokojní a boli sme v novej pizzérii vo Zvolene.“

Ninka: „Vysvedčenie bolo pestré s básničkou. 
Páčila sa mi pochvala od pani učiteľky, že sa 
pekne pripravujem na vyučovanie. Mamina 
a ocino boli veľmi spokojní, ale odmena nebo-
la žiadna.“

Eliasko: „Vysvedčenie je veľmi pekné, aj rodičia 
sa tešili. Odmena bola od starkej, boli sme na 
koláčik.“

Martinka: „Rodičia mi povedali, že vysvedčenie 
je super. Išli sme spolu do predajne hračiek, kde 
mi kúpili trblietavé lepidlá, s ktorými si môžem 
zdobiť obrázky, je ich tam 46.“

Laurinka: „Rodičia ma za vysvedčenie pochvá-
lili. Tento víkend ma zoberú aj s bračekom do 
reštaurácie.“

Matiasko: „Pochválili ma rodičia, babka aj star-
ký. S babkou sme boli v cukrárni a tiež mi kúpila 
fixky. Doma ma čakala miliarda sladkostí.“

Danko: „Dostal som pochvalu doma za vy-
svedčenie. Starká si ho tiež prečítala, dala mi 
časopis, v ktorom je lego.“

Kým prváci sú nadšení,
starší žiaci vyjadrili nielen radosť, 

ale i sebakritiku 
Karin (4. roč.): „Som spokojná so svojím vysved-
čením, ale posnažím sa mať na konci roka čisté 
jednotky. Aj rodičia si to prajú.“

Maťko (4. roč.): „Čisté jednotky a som so sebou 
veľmi spokojný, aj s tým, čo všetko viem. Som 
na seba hrdý.“

Nelka (4. roč.): „Rodičia sú spokojní, ale pri-
pomenuli mi, že som šikovná. Na konci roka 
si chcem zlepšiť sólovú dvojku zo slovenčiny 
a pokúsim sa trénovať písanie diktátov, ktoré 
mi robí problém.“

Vivien (3. roč.): „Mňa sa opýtali, prečo mám 
samé jednotky. Bolo to vtipné. Ocino mal veľ-
kú radosť.“

Borisko (2. roč.): „Výborne, som spokojný som 
svojím vysvedčením. Dostal som čokoládu 
a cukríky, ktoré mávame aj v škole. Chcel by 
som sa zlepšiť v 2 veciach: v diktátoch, aby som 
nedostal 2, ale 1 a ešte v súťažiach, aby som 
mohol dostať pochvalu od p. riaditeľa.“

Robko (2. roč.): „Na vysvedčenie hovorím super, 
som rád, že mám samé jednotky. Dostal som 
florbalovú hokejku a  loptičky. A aj môj ocko, 
aby sme mohli hrávať spolu. Chcel by som sa 
zlepšiť v angličtine, v matematike, v slovenčine, 
na čítaní, na prvouke. Vo všetkom.“

Pohľad pedagógov
Triedna učiteľka v 9. B hovorí: „Keďže pre de-
viatakov je dôležité najmä polročné vysved-
čenie, ktoré im môže pomôcť k  tomu, aby 
boli prijatí na vysnívanú strednú školu, od za-

čiatku školského roka som ich povzbudzova-
la, aby sa snažili mať čo najlepšie hodnotenie. 
Mnohým z nich sa to podarilo, dokonca získa-
li aj pochvalu od triednej učiteľky či riaditeľa 
školy. Niektorým vysvedčenie nevyšlo podľa 
ich predstáv, povzbudila som ich, aby sa ne-
vzdávali, pretože ich ešte čaká celoslovenské 
testovanie a samotné prijímacie skúšky, kde 
to môžu napraviť. Mnohí deviataci však majú 
v druhom polroku tendenciu menej sa sna-
žiť, keďže koncoročné vysvedčenie stredné 
školy neberú do úvahy. Pokúsila som sa ich 
motivovať tým, že rozumný človek sa neučí 
len pre známky, školu, rodičov či učiteľov, ale 
v prvom rade pre seba samého, pre svoj život. 
Veď budúcnosť patrí vzdelaným. Verím, moje 
slová padli do úrodnej pôdy a naši deviataci 
budú takými rozumnými ľuďmi.“ 

Zástupca kamarátsky hovorieva šikovným: 
„Aby ti táto usilovnosť vydržala aj naďalej.“ 
A slabším: „ Myslím si, že dokážeš urobiť veci 
aj lepšie.“

Väčšinu pedagógov reprezentuje názor 
výchovnej poradkyne: „Všetkým žiakom sa 
treba poďakovať. Chválime deti za akýkoľ-
vek individuálny pokrok, nie všetci môžu byť 
výnimoční. Každé dieťa je dobré v niečom 
inom. Dôležité je, že ich máme radi.“ 

Cirkevná škola polročnú etapu uzavrela 
a už sa zodpovedne pripravuje na otvorenie 
svojich priestorov pre milých predškolákov 
a  ich rodičov v  stredu 15. februára. Deň 
otvorených dverí od 14.00 do 17.00 hod. po-
núkne naozaj zaujímavé aktivity, stretnutie 
s vyučujúcimi, s pani logopedičkou.

Zároveň pozývame deti na zápis do 1. roč-
níka dňa 1. apríla. Nevieme sa dočkať, keď 
spoznáme našich budúcich prváčikov.

Dvojstranu pripravila: lt.
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Rasa: kríženec labradora. Vek: 1.1.2021. Pohlavie: pes 

Duff prišiel do útulku ešte v  decembri, a  to 
v  katastrofálnom stave. Doslova bol zachránený 
v poslednej chvíli, keďže bol neskutočne podvyživený. Po 
tele mal plno bĺch a bol veľmi bojazlivý. Po príchode do 
útulku vážil necelých 20 kíl, čo je na približne dvojročného 
psa veľmi málo. V  útulku dostáva pravidelnú kvalitnú 
stravu, a  tak pekne pomaly priberá na váhe. Je to 
neskutočne vďačný a dobrý psík, má veľmi rád ľudí. 

DUFF

Rasa: kríženec tiberského teriéra. Vek: 1.12.2021 
Pohlavie: pes 

Piatka zrazilo auto (v piatok). Bohužiaľ, mal tak veľmi 
komplikovanú zlomeninu labky, že sa mu ju už nepodarilo 
zachrániť a musel preto absolvovať amputáciu. Napriek 
tomuto hendikepu, je to zlatíčko, má rád ľudí a je veľmi 
dobrý. Momentálne je u skúsenej dočaskárky, kde sa 
zotavuje po operácii. Spoločnosť mu robia aj iní psíkovia 
a je s nimi veľký kamarát, zapadne do „svorky“. Podľa 
dočaskárky, Piatok je úžasné stvorenie. Súrne mu touto 
cestou hľadáme nový domov, kde by mohol zabudnúť na 
všetko zlé, čo sa mu stalo v minulosti.

PIATOK

Rasa: kríženec boseron
Vek: šteniatko (približne 7-8 mesiacov). Pohlavie: sučka

Peggy hneď po príchode do útulku bojovala 
s parvovirózou. Aj vďaka vašej podpore sa jej podarilo 
vyliečiť a  dnes je už na sto percent pripravená ísť do 
nového domova. Je to ešte stále šteniatko. Peggy je 
priateľská, socializovaná s inými psíkmi, zvyknutá je aj na 
mačičky. Veľmi ľúbi ľudí a vhodná je aj do rodiny s deťmi. 
Je to pokojné šteniatko, ale ako každé iné šteniatko, ešte 
stále potrebuje starostlivosť a výchovu, aby sa naučila 
všetkému, čo má správny psík vedieť. Preto jej hľadáme 
majiteľa, ktorý vie, čo starostlivosť o šteniatko vyžaduje. 
Peggy môže ísť do bytu alebo do rodinného domu, kde 
bude mať celoročný prístup do vnútra.

PEGGY

Rasa: kríženec stafford teriéra. Vek: 21.5.2020 
Pohlavie: sučka 

Sindy mala veľmi zlé skúsenosti s ľuďmi, preto je zo 
začiatku k človeku opatrná. Potrebuje k sebe veľmi 
citlivého a láskavého pána, ktorý jej dá pocítiť, že je 
členom rodiny. Potrebuje tiež čas a trpezlivosť, kým začne 
človeku úplne dôverovať a zabudne na všetko zlé, čo si 
musela prežiť.

SINDY

Rasa: kríženec corgi. Vek: približne 3 roky
Pohlavie: sučka

Dominika má za sebou už niekoľko vrhov šteniatok a do 
útulku prišla úplne vyšťavená. Je to veľmi dobrý, vďačný 
a pokojný psík, ale potrebuje sa dať do kopy aj po fyzickej 
aj psychickej stránke. A  to by sa jej najlepšie podarilo 
v domove, alebo aspoň v dočaske. Tam by sa aj naučila 
na život s človekom. Vo svojom živote nezažila nič pekné, 
preto je ešte opatrná. Zaslúži si veľa lásky a  pokojný 
domov, preto by bola vhodná aj k starším ľuďom. Domov 
jej hľadáme v byte alebo rodinnom dome s celoročným 
prístupom do vnútra.

DOMINIKA

Rasa: kríženec slovenského čuvača
Vek: približne 4 roky. Pohlavie: sučka

Je to úžasný psík, veľmi rada sa mojká a túli k človeku. Vie 
pekne chodiť na prechádzke na vôdzke a pozná a ovláda 
základné povely. Za plotom môže pôsobiť hrozivo, lebo 
vie pekne strážiť. Presne tak, ako sa na čuvača patrí. Ale 
mimo plotu je úžasná ku všetkým ľuďom. Zatiaľ ešte 
nikoho nezaujala, a tak čaká zatvorená v útulkovom 
koterci, kedy si ju niekto všimne a dá jej domov, ktorý 
si zaslúži.

RENČA

Rasa: kríženec jazvečíka. Vek: 1.1.2022. Pohlavie: sučka 

Kamilka je približne ročný psík, kríženec jazvečíka. 
K ľuďom aj psíkom je veľmi priateľská a mierumilovná. 
Kamilka už absolvovala všetky potrebné vyšetrenia, bola 
zaočkovaná aj začipovaná. 

KAMILA

Rasa: kríženec mastifa. Vek: približne 5 rokov
Pohlavie: pes

Balu si už nemusí zvykať na ľudí. On ich proste zbožňuje. 
Má rád aj psíkov aj sučky, ale nesmú byť až veľmi vtieraví. 
Má rád skôr ignorantov. Ale čo je zaujímavé, nemá rád 
kone. Inak je to úžasný maznák, ktorý ovláda základné 
povely a vie chodiť pekne na vôdzke. Hľadáme mu domov, 
kde bude mať konečne dostatočne veľa lásky a veľký 
výbeh namiesto krátkej reťazi.

BALU

V žiarskom útulku pre psov na nový 
domov čaká niekoľko štvornohých 
chlpáčov. Vítaní sú nielen noví majite-
lia psíkov, ale aj dočaskári či venčiari. 
Útulok sídli na Partizánskej ulici, v areáli 
poľnohospodárskeho družstva. 

V prípade záujmu o adopciu sa môžete 
na psíkov prísť pozrieť priamo do útul-
ku, kde vám o každom psíkovi povedia 
všetko podstatné. Informovať sa mô-
žete cez správu na Facebooku (Žiarsky 
chlpáč), alebo na mobilných číslach 
0948 082 206, 0905 334 594. 

Každý pes prejde povinnou karanténou, 
ktorá je 28 dní a počká si v útulku na svoj-
ho pôvodného majiteľa 45 dní od prijatia 
do útulku. 

Pes, ktorý nebude čipovaný, bude ihneď 
veterinárne ošetrený (čipovanie, očko-
vanie a odčervenie). Ostatné psy budú 
ošetrené podľa záznamov na čipe.

Psíkovia, ktorí na vás čakajú
v žiarskom útulku

Po uplynutí 45 dní bude pes ponúknutý 
na adopciu. Adoptované psíky idú do 
nového domova kompletne veterinárne 
ošetrené.

Pri adopcii sa podpisuje adopčný proto-
kol a hradí adopčný poplatok.

Kontaktovať môžete útulok telefonicky 
od 9.00 do 16.00 hod. na číslach: 0948 
082 206, 0905 334 594. Po tejto dobe, 
prosíme, len SÚRNE prípady!

Ak máte vzťah ku psom, no z rôznych dô-
vodov si žiadneho z nich nemôžete za-
obstarať, môžete ich aspoň prísť vyven-
čiť, potešia sa každej jednej prechádzke. 
Psíkom môžete pomôcť aj zakúpením 
krmiva, dekami, uterákmi, hračkami ale-
bo dezinfekciou. 

Otváracie hodiny pre verejnosť:
Pondelok – piatok  12.00 – 15.00 hod.
Sobota a nedeľa 10.00 – 15.00 hod.

V  prípade, že chcete navštíviť útulok 
mimo otváracích hodín, je potrebné sa 
vopred dohodnúť so správkyňou útulku 
na mobilnom čísle 0905 334 594.

Virtuálna adopcia
Radi by ste niektorého z našich chlpáčov 
adoptovali, alebo vzali do dočasky, ale 
z akýchkoľvek dôvodov si to nemôžete 
dovoliť? Máme pre vás riešenie.

Ak je v útulku nejaký psík, ktorého ste si 
obľúbili napríklad počas venčenia, alebo 
vás zaujal jeho smutný osud, alebo len 
jednoducho chcete pomôcť niektorému 
zo psíkov v útulku, pre vás je určená vir-
tuálna adopcia.

Princíp spočíva v  pravidelnom mesač-
nom príspevku v minimálnej výške 5 eur.

Psíkov v útulku môžete podporiť aj zasla-
ním príspevku na číslo účtu Žiarsky chl-
páč o.z.: SK68 0200 0000 0045 6300 0555.

Podporte 2 % z dane OZ Žiarsky chlpáč
Aj tohto roku môžete rozhodnúť, kam poputujú 2 % z  vašich daní. Nenechajte ich 
prepadnúť. Rozhodnite sami, na čo budú použité. Nákup krmiva, zabezpečenie zdravotnej 
starostlivosti a  v  neposlednom rade zveľadenie samotného útulku - také sú plány 
občianskeho združenia Žiarsky chlpáč.

Ďakujeme aj v mene štvornohých chlpáčikov!
Obchodné meno: Žiarsky chlpáč o. z.
IČO: 53967739

Tlačivo k 2 % z dane si môžete stiahnuť aj na
webovej stránke útulku www.ziarskychlpac.sk.
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POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom, 
známym, 
susedom, 

členom Jednoty 
dôchodcov

a speváckeho zboru Seniori 
optimisti, členom folklórneho 

súboru Hron, aj bývalým, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s našim milovaným 

ockom, starkým a prastarkým 
Danielom Žemberom,

ktorý nás navždy opustil
dňa 12. januára 2023 vo veku 

nedožitých 83 rokov.
Zvlášť ďakujeme pani Jelke 

Šulekovej a MSS Sekera za krásnu
a dôstojnú rozlúčku s našim ockom.

Ďakujeme tiež za kvetinové dary
a prejavy sústrasti. 

Dcéra Ľubka a syn Števko
s rodinami.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom, 
kolegom, 
susedom

a známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili nášho drahého 
manžela, ocka, starého otca, 

kamaráta a priateľa
Jána Libu,

ktorý nás navždy opustil dňa
19. januára 2023 vo veku 74 rokov.
Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si.

Kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 12. februára 

sme si pripomenuli 22 rokov od 
smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustil náš drahý otec a starý otec 
Ján Hanzel.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si spolu s nami.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa 20. februára 
si pripomenieme 

3. výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustil náš 

milovaný manžel, 
otec a starý otec 

Vladimír Dolnický.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Spomienka 
na teba nikdy 

nevymizne
zo sŕdc tých,

ktorí ťa milovali
a sú ti vďační

za lásku
a obetavosť.

Dňa 5. februára sme si pripomenuli 
18. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustila naša mamička 

Margita Vigašová
vo veku 87 rokov.

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

Spomínajú vďačné dcéry Anna
a Mária s rodinami.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý, 

nevráti,
čo raz vzal. 
Zostanú len 
spomienky 
a v srdciach

veľký žiaľ. 
Kto žije v srdciach svojich milých, 

nie je mŕtvy, je len vzdialený. 
Slza smútku tíško stečie po tvári, 

bolesť v srdci zabolí.
Dňa 31. januára sme si pripomenuli 
7. výročie od chvíle, kedy nás náhle 

opustil milovaný manžel, otec,
starý otec, prastarý otec

Ján Cesnak.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud ti nedoprial 
s nami byť,
ale v našich 

srdciach budeš 
stále žiť.

Dňa
26. januára sme
si pripomenuli 

1. výročie, čo nás navždy
opustil náš drahý

Cyril Búgel
vo veku nedožitých 70 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou na neho
spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V očiach slzy,
v srdci žiaľ,

to najdrahšie nám 
osud vzal...

Dňa
3. februára sme 
si pripomenuli 
1. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 

babička a kamarátka
Anna Petrášová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Iveta
a syn Dušan s rodinami, vnuk

a vnučky a kamarátka Eva.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si,

kto ho mal rád 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí

ťa milovali.
Dňa 14. februára 

si pripomíname 2 roky od smutnej 
chvíle, keď nás navždy

opustil náš drahý
Marián Beňo.

S láskou na neho
spomína manželka

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel tíško, ako 
odchádza deň 

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len. 

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 6. februára uplynulo 6 rokov
od chvíle, kedy nás navždy

opustil náš drahý otec
Roman Koprda.

Keby ste niekedy radu potrebovali,
len s láskou si na mňa spomeňte, 

budem žiť s vami aj naďalej
a budem bdieť nad vašim

každým krokom.
S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA
Byť anjelom na 

jeden, jediný deň.
Aby som ťa mohla 

ešte raz objať
a povedať ti,

ako veľmi nám
tu chýbaš.

Nikdy na teba 
nezabudnem.

Dňa 9. februára sme si pripomenuli 
3. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
milovaný syn, brat a strýko

Jaroslav Bača.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou na neho spomína 

mamička Erika, sestra
Erika s rodinou a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V neznámy svet odišli ste spať,
zaplakal každý, kto vás mal rád.

Odišli ste od nás, zostali sme v žiali,
no vždy budete žiť v srdciach tých,

ktorí vás mali radi.
Dňa 8. februára sme si pripomenuli 
16. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

starý otec a prastarký
Jozef Čaradský

a v novembri uplynuli 4 roky od 
smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 

starká a prastarká
Mária Čaradská.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

Spomína dcéra
Marienka s rodinou.

SPOMIENKA

Osud je občas 
krutý, nevráti čo 

raz vzal, 
zostanú iba 
spomienky

a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 14. februára 
si pripomíname 

7 rokov od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

Mikuláš Kaločai. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Spomína manželka, dcéry,
synovia, nevesty, vnučky

a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mal rád.

Za všetky tie tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.

Dňa 21. februára 2023 si 
pripomenieme 34. výročie,
keď nás navždy a nečakane
opustil náš otec a starý otec

Martin Michalík.
Odpočinutie večné, daj mu, Pane.

A svetlo večné, nech mu svieti.
Nech odpočíva v pokoji.

Amen.
S láskou a úctou spomína dcéra 
Helena a syn Martin s rodinou.

SPOMIENKA
Dňa

9. februára sme 
si pripomenuli 
1. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš 
milovaný otec, 

starký a prastarký
Štefan Hlôška. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú synovia
Štefan a Miloš s rodinami. 

Chýbaš nám.

SPOMIENKA

Už je trinásť rokov 
za nami, 

čo nepočuť,
mami, tvoj hlas,
si tu vždy s nami,

spomienky žijú 
každý deň v nás. 
Dňa 16. februára 

si pripomíname deň,
keď nás navždy opustila milovaná 

mamička, manželka, starká
Anna Očovanová. 

S láskou na teba spomínajú
manžel a deti s rodinami.

SPOMIENKA
Tá rana v srdci 

stále bolí 
a nikdy sa 
nezahojí.

A teraz, keď nie je 
medzi nami, 

v srdciach žije
s nami.

Dňa 21. februára si pripomíname 
nedožitých 100 rokov nášho 

drahého otca, starkého a dedka 
Jozefa Martincu.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou v srdci spomínajú
dcéry Helka, Vierka
a Anina s rodinami.

SPOMIENKA

Stíchlo srdce,
utíchol hlas,

miloval život, 
miloval nás.
Spomienka 

na teba nikdy 
nevymizne

zo sŕdc tých,
ktorí ťa milovali a sú ti vďační

za lásku a obetavosť.
Dňa 18. februára si pripomíname 

štvrté výročie, kedy nás
navždy opustil náš drahý

Alojz Garaj.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

Pripravím záhradu na sadenie, pokosím, porýľujem, odveziem, doveziem, opravím. T: 0908 165 759

Predám nové paplóny, 2 ks, plnené husacím perím, na zimné použitie. Cena za kus: 110 eur. T: 0907 605 510

Predám garsónku v osobnom vlastníctve, 23 m2. Byt sa nachádza v Žiari nad Hronom. T: 0905 200 270

Predám zimné pneumatiky Matador Nordica MP 59 195/60 R 15 88 T, hĺbka dezénu 8 mm. Najazd. 400 km - 
ako nové. Vyrobené v r. 2010. Zostali z predaného auta. Nové: 240 €, teraz: 149 €. T: 0903 340 236 ZH

Dám do prenájmu garáž na Ulici M. R. Štefánika. T: 0944 469 837

RIADKOVÁ INZERCIA

Ďalším podvodom sú zahraničné ako-
že súťaže, ktoré vám cez e-mail ozná-
mia, že ste vyhrali rozprávkovú sumu. 
Treba si uvedomiť, že ak ste nepodali 
žreb, v žiadnej lotérii sa nevyhráva iba 
tak. Princíp podvodu je vždy rovnaký. 
Podvodná lotéria vám oznámi, že ste vy-
hrali exkluzívnu sumu niekoľko miliónov 
dolárov a jediné, čo stačí, je zadať údaje 
z karty, aby vám mohli peniaze vyplatiť. 

Pozor na
podvodné lotérie

Takíto podvodníci sú skoro vždy na 
druhej strane planéty a  sú takmer ne-
vystopovateľní. Preto, ak nechcete prísť 
o svoje peniaze, nezadávajte údaje z kar-
ty a neklikajte na podozrivé linky. Je to 
mimoriadne nebezpečné.

OR PZ v Žiari nad Hronom 

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH 
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 4,
ktoré vychádza 27. februára,

je v utorok 21. februára.

Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.



11Mestské noviny  I  13. február 2023 ŠPORT

TSS Group Spartak Dubnica – 
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom 3:1 
(1:0, 2:1, 0:0)

Góly: 11. Tábi, 27. Ďuriš (Kristín, Beták), 
33. Huovinen (Huhtela) – 38. Jakúbek 
(Fekiač, Demiters) 

TSS Group Spartak Dubnica: Lietava 
– Hruška, Trška, Urban, Michálek, Švec, 
Janík, Putala – Kristín, Ďuriš, Beták – Géci, 
Ondruš, Škvarek – Tábi, Mikula, Lunter – 
Korbel, Huhtela, Maniaček – Huovinen

HK MŠK Indian: Mičík – Kobolka, Demi-
ters, Pač, Šeliga, Gabri, Ganz, Brumerčík, 
Hlinka – Jakúbek, Fekiač, Kováč – Gábor, 
Suchý, Szypula – Tatár, Valent, Václav – 
Magdolen, Halama, Chlepčok

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK Gladiators Trnava 3:7 (1:1, 2:3, 0:3)

Góly: 19. Fekiač (Jakúbek, Demiters), 
26. Gábor (Kováč, Valent), 26. Gábor (Ko-
váč, Pač) – 6. Urban (Kocúr), 26. Ružek 
(Hamid, Korím), 29. Ružek, 38. Okoličány 
(Miklík), 53. Kukumberg (Miklík, Urban), 
55. Urban (Kupka, Dvonč), 60. Holovič 
(Jurák, Ružek)

HK MŠK Indian: Mičík – Kobolka, Demi-
ters, Pač, Ganz, Gabri, Hlinka, Lopejský – 
Jakúbek, Fekiač, Szypula – Gábor, Valent, 
Kováč – Zorvan, Suchý, Václav – Tatár, 
Halama, Chlepčok

HK Gladiators Trnava: Hollý – Rašin, Kli-
ment, Hamid, Schmidt, Kocúr, Maarnela, 
Korím – Jurák, Holovič, Bodnár – Miklík, 
Kukumberg, Okoličány – Dvonč, Kupka, 
Ružek – Urban, Tóth, Miščík

Modré krídla Slovan – HK MŠK Indian 
Žiar nad Hronom 3:2 (2:1, 0:0, 1:1)

Góly: 6. Lipiansky (Fetkovič), 20. Jen-
dek (Lipiansky, Matoušek), 43. Petriska 
(Preisinger, Fereta) – 10. Suchý (Gábor, 
Kováč), 58. Szypula (Pač, Fekiač) 

Modré krídla Slovan: Baroš – Demo, 
Žabka, Beňo, Bohunický, Fereta, Březák, 
Krakovský – Ožvald, Lipiansky, Fetkovič – 
Petriska, Preisinger, Kukumberg – Klučiar, 
Bezák, Trubač – Jendek, Polák, Matoušek

HK MŠK Indian: Petrík – Ganz, Demiters, 
Pač, Gabri, Nádašdi, Kobolka, Čulík – Ja-
kúbek, Fekiač, Szypula – Gábor, Valent, 
Kováč – Barcík, Suchý, Václav – Tatár, Ha-
lama, Chlepčok

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
JOJ ŠPORT Slovensko 18 4:1 (3:0, 1:1, 0:0)

Góly: 15. Gabor (Václav, Čulík), 16. Václav 
(Gabor), 17. Jakúbek (Valigura, Suchý), 
31. Valigura (Suchý, Jakúbek) – 35. Po-
bežal (Ridzoň, Královič)

HK MŠK Indian: Petrík – Pač, Gabri, Ko-
bolka, Lopejský, Demiters, Čulík – Jakúbek, 
Suchý, Valigura, Gabor, Szypula Václav, 
Chlepčok, Halama, Tatár, Barcík, Brumer-
čík, Hlinka

JOJ ŠPORT Slovensko 18: Urban – Pišoja, 
Královič, Sakmár, Kupec, Ďurina, Beluško 
– Masnica, Párička, Belic, Maruna, Pobe-
žal, Ridzoň, Jobek, Gron, Varga, Sobotka, 
Rohaľ

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HC 19 Humenné 3:1 (1:1, 1:0, 1:0)

Góly: 19. Suchý (Demiters, Václav), 
38. Chlepčok (Suchý), 60. Tatár (Chlep-
čok, Halama) – 4. Ťavoda (Safaralejev)

HK MŠK Indian: Noskovič – Pač, Gabri, 
Demiters, Lopejský, Kobolka, Nádašdi – 
Jakúbek, Suchý, Václav – Gábor, Szypula, 
Hlinka – Chlepčok, Halama, Tatár – Kleja, 
Ganz, Molnár

HC 19 Humenné: Krasanovský – Zekucia, 
Lenďák, Ťavoda, Novický, Pulščák, Brinc-
ko, Stripai – Vaško, Vrábeľ, Safaralejev – 
Borov, Krajňák, Horvát – Legalin, Trandin, 
Lačný – Frič, Markuš, Farkaš

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HK ESMERO Skalica 5:3 (2:1, 0:1, 3:1)

Góly: 19. Jakúbek (Gašpar, Gabri), 
19. Gašpar (Gabri, Jakúbek), 51. Kolenič 
(Fekiač), 57. Tatár (Demiters, Jakúbek), 
58. Jakúbek (Kolenič, Fekiač) – 14. Včel-
ka (Soveľ, Kotvan), 29. Hujsa (Landrigan, 
Janík), 60. Janík (Hílek)

HK MŠK Indian: Noskovič – Pač, Gabri, 
Jakúbek, Fekiač, Gašpar, Demiters, Čulík, 
Václav, Suchý, Kolenič, Kobolka, Ganz, Ga-
bor, Szypula, Kováč, Brumerčík, Lopejský, 
Chlepčok, Halama, Tatár

HK ESMERO Skalica: Bernát – Fatul, Hí-
lek, Janáč, Nemec, Šišolák, Mikula, Janík, 
Hujsa, Landrigan, Kuba, Jombík, Soveľ, 
Trnka, Včelka, Kotvan, Špaček, Polák, 
Čerhit, Búlik, Yakovlev

Do zápasu aktívnejšie vstúpili Indiáni. 
Skóre stretnutia mohol otvoriť už v pr-
vých minútach zápasu Gašpar a neskôr 
aj Václav, no puk v  oboch prípadoch 
v  bránke neskončil. V  8. minúte sa 
hostia dostali do početnej výhody, ale 
nedokázali sa dlhšie udržať v útočnom 
pásme. V 14. minúte sa Skaličania ujali 
vedenia, keď delovku od modrej tečoval 
do bránky Včelka, 0:1. Záver tretiny patril 
Indiánom, ktorí najskôr využili početnú 
výhodu 5 na 3, strelou z hokejky Jakú-
beka do odkrytej bránky a vzápätí aj po-
četnú výhodu o jedného hráča, v ktorej 
sa podarilo Gašparovi spred bránkoviska 
prekonať Bernáta, 2:1.

Prostredná tretina začala dynamickou 
hrou zo strany na stranu. Do ďalšej po-
četnej výhody sa Indiáni dostali v 27. mi-

Po zápase s Levicami skončili traja Indiáni v nemocnici
HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

núte, ale tretí gól nepridali. Vzápätí sa 
situácia otočila a  presilovku si zahrali 
hostia. Hujsa sa po krížnej prihrávke 
dostal k puku a strelou k bližšej žŕdke 
vyrovnal na 2:2. V druhej polovici treti-
ny Indiáni viackrát zavreli hostí vo vlast-
nom pásme a Bernát musel niekoľkokrát 
zasahovať. Záver tretiny bol poznačený 
viacerými nepresnosťami na oboch stra-
nách a vyrovnaným stavom stretnutia.

Gól na hokejke mal v úvode záverečnej 
tretiny Jakúbek, ale minul odkrytú brán-
ku. Landrigan ponúkol Indiánom ďalšiu 

Cápay, ktorý sa preštrikoval pomedzi 
obranu Indiánov, ale Noskovič mal be-
tóny na mieste. V 14. minúte sa domáci 
dostali do útočnej tretiny, Dosek posu-
nul puk na Gergela a ten backhandovým 
blafákom otvoril skóre stretnutia, 1:0. 
V závere tretiny Indiáni dokázali reago-
vať na inkasovaný gól, keď Gabor našiel 
prihrávkou spoza bránky Suchého a ten 
strelou bez prípravy vyrovnal na 1:1. 

Ján Šimko, tréner hostí: „Veľmi dô-
ležité víťazstvo. Po prvej tretine bolo 
treba chlapcov trochu stiahnuť naspäť, 
pretože prvá tretina vôbec nezodpo-
vedala našim predstavám. Hlavne čo sa 
týka disciplíny, systémovosti a princípov 
hry, ktoré chceme vidieť v tej našej hre. 
V  druhej tretine sme sa k  tomu vrátili 
a energickým prejavom a vôľou po ví-
ťazstve tímu sa pre nás zrodili ďalšie tri 
body. Samozrejme, tie okolnosti, ktoré 
sa opäť diali z hľadiska počtu vylúčení 
a početnosti oslabenia, s tým nie som 
spokojný, potrebovali sme sa s  tým 
vysporiadať. Posilní nás to a chlapci zo-
stanú ešte silnejší, zvlášť po víťaznom 
zápase.“

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom –  
HK ‘95 Považská Bystrica 3:2 (2:1 1:1 0:0)

byev), 33. Novák (Vorobyev, Svitana), 
33. Tužinský (Gubo, Moksunen), 47. Sú-
ľovský (Gubo, Tužinský)– 21. Suchý (Ga-
bor, Čulík), 30. Kobolka

HK Levice: Beržinec – Novák, Scheuer, 
Vorona, Svitana, Przygodzki, Korenko, 
Lauro, Volko, Šramaty, Král, Socha, Mok-
sunen, Suľovský, Tužinský, Gubo, Zajko, 
Pohl, Zöld, Huna, Vorobyev

HK MŠK Indian: Noskovič (Mičík) – Pač, 
Gabri, Jakúbek, Fekiač, Chlepčok, Demi-
ters, Šeliga, Gabor, Suchý, Szypula, Ko-
bolka, Ganz, Václav, Giertl, Kováč, Čulík, 
Lopejský, Halama, Magdolen

Úvod zápasu nezačal najlepšie. Po ne-
príjemnom páde domáceho hráča sa 
hra na niekoľko minút prerušila. Už 
v 4. minúte zápasu sa domáci ujali ve-
denia, keď po krížnej prihrávke puk do 
odkrytej brány vsietil Vorona, 1:0. Tlak 
domácich sa stupňoval a Vorona pridal 
aj druhý gól, keď po jeho strele puk pre-
padol Noskovičovi cez lapačku, 2:0. Viac 
z hry mali domáci a po niektorých her-
ných kombináciách musel byť Noskovič 
pozorný. V závere tretiny sa ani napriek 
snahe Indiánom nepodarilo skórovať 
a  Levy si aj naďalej držali dvojgólový 
náskok. 

Úvod prostrednej tretiny lepšie vy-
stihli Indiáni. Gabor prihrávkou spoza 
bránky našiel Suchého a  ten strelou 
bez prípravy znížil na 2:1. V 27. minúte 
unikol domácej defenzíve Chlepčok, ale 
Beržinca neprekonal. Prvá strela Levov 
v prostrednej tretine, ktorá prišla z ho-
kejky Šramatyho, skončila za chrbtom 
Noskoviča, 3:1. Na inkasovaný gól okam-
žite odpovedal Kobolka, ktorý sa obto-
čil okolo Beržincovej bránky a pretlačil 
puk za bránkovú čiaru, 3:2. Prvú početnú 
výhodu získali domáci v 32. minúte po 
faule Lopejského. Levy počas presilovky 
dokázali Indiánom odskočiť o dva góly, 
keď nastrelený puk Nováka od modrej 
čiary, skončil až za chrbtom Noskoviča, 
4:2. Vzápätí, po nedorozumení Nosko-
viča s pravidlom zakázaného uvoľnenia, 
zachytil puk odrazený od mantinelu Tu-
žinský a  jednoducho zvýšil na 5:2. Po 
piatom inkasovanom góle Noskoviča 
v bránke vystriedal Mičík. V závere tre-
tiny už gól nepadol. 

V  úvode záverečnej tretiny sa gólové 
príležitosti striedali na oboch stranách. 
Šiesty gól Levov pridal v  47. minúte 
po rýchlej kombinácii Súľovský, ktorý 
strelou spomedzi kruhov rozvlnil sieť 
Mičíka. Indiáni si dokázali vytvoriť via-
ceré strelecké príležitosti, ale pozorného 
Beržinca už neprekonali a domáci sa tak 
zaslúžene tešili z víťazstva.

početnú výhodu v  50. minúte,  ktorú 
už domáci využili, keď Kolenič strelou 
spomedzi kruhov vymietol ľavý horný 
roh Bernátovej bránky 3:2. V 53. minúte 
nariadil hlavný arbiter trestné strieľanie 
po faule na Koleniča, ale ten v  samo-
statnom nájazde na Bernáta ani nadva-
krát nestačil. Štvrtý gól Indiánov pridal 
v 57. minúte Tatár strelou z ľavej strany. 
Skaličania sa pokúšali znížiť skóre hrou 
bez brankára, ale Jakúbek to využil gó-
lom do prázdnej bránky. V závere treti-
ny oslabil Indiánov Szypula a Janík jeho 
konanie potrestal gólom od modrej, 5:3. 
Indiáni si už víťazstvo postrážili a tešili sa 
tak z plného bodového zisku.

HC Topoľčany – HK MŠK Indian Žiar 
nad Hronom 2:4 (1:1, 1:2, 0:1)

Góly: 14. Gergel (Dosek, Cápay), 26. Hvi-

la (Hřebíček, Vybiral) – 18. Suchý (Gabor, 
Szypula), 26. Demiters (Fekiač, Jakúbek), 
27. Szypula (Chlepčok), 47. Jakúbek 
(Ganz)

HC Topoľčany: Vojvoda – Knižka, Hře-
bíček, Vybiral, Tomčák, Matej, Dosek, 
Sedlák, Addison, Stránský, Ručkay, Bys-
tričan, Dúžek, Hvila, Plokhotnik, Cápay, 
Rohaľ, Detko, Gergel, Piačka, Šandor

HK MŠK Indian: Noskovič – Pač, Gabri, 
Jakúbek, Fekiač, Gašpar, Demiters, Čulík, 
Gabor, Suchý, Szypula, Kobolka, Ganz, 
Chlepčok, Halama, Tatár, Šeliga, Lopejský, 
Václav, Magdolen, Kováč

Už v prvej minúte zápasu oslabil Indi-
ánov Gabri, ale domáci Noskoviča ani 
raz neohrozili. Prvú väčšiu príležitosť 
zmeniť stav stretnutia mal v 7. minúte 

Góly: 1. Jakúbek, 5. Fekiač (Jakúbek, 
Gabri), 36. Suchý (Szypula, Gabor) – 
12. J. Zlocha (Cíger), 32. Urbánek (Cebák, 
J. Zlocha)

HK MŠK Indián: Petrík – Pač, Gábri, Demi-
ters, Šeliga, Ganz, Kobolka, Lopejský, Čulík  
–  Jakúbek, Fekiač, Gašpar, Gabor, Suchý, 
Szypula, Václav, Giertl, Kováč, Chlepčok, 
Halama, Magdolen

HK ‘95 Považská Bystrica: Pajpach – 
Martiška, Omelka, Droppa, Cebák, Zlo-
cha A., Ďurkech, Gachulinec, Nesterov 

– Cíger, Rufati, Lušňák, Urbánek, Zlocha 
J. Jakubec, Kraut, Tománek, Ligas, Švant-
ner, Pšurný, Sádecký

HK Levice – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 6:2 (2:0, 3:2, 1:0)

Góly: 4. Vorona (Novák, Przygodzki), 
7. Vorona (Svitana), 28. Šramaty (Voro-

Nás ale viac ako prehra mrzí, že zápas 
nedohrali Jakúbek, Václav ani Gabri, 
ktorí museli byť ošetrení v  nemocnici 
a  otázne zostáva, aké vážne budú ich 
zranenia a  kedy s  nimi môžeme opäť 
počítať.

Zdroj: HK MŠK ZH
Foto: Mário Bóna.
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V nedeľu 5. februára sa na štart Maj-
strovstiev sveta juniorov v cyklokro-
se postavil aj žiarsky cyklista Róbert 
Jackuliak. Majstrovstvá sa konali 
v Holandskom Hoogerheide.
Majstrovstvá sveta juniorov v cyklokrose 
sú vrcholom cyklokrosovej sezóny a pre 
žiarskeho pretekára to bol premiérový 
štart na Majstrovstvách sveta. Na štarte 
sa počas celého víkendu zišla svetová 
špička, ktorá bojovala o  dres majstra 
sveta v kategórii junioriek, juniorov, žien 
a mužov.  

Štartová listina v kategórii juniorov mala 
77 pretekárov. Okrem Róberta Jacku-
liaka v tejto kategórii reprezentovali Slo-
vensko aj siedmy junior z posledného 
Svetového pohára M. Schwarzbacher, 
A. Mrocek a S. Fedor.

Šport však prináša niekedy aj menej 
šťastné chvíle. I keď mal Robo Jackuliak 
perfektnú cyklokrosovú sezónu, počas 
ktorej získal titul vicemajstra Slovenska 
a štartoval na niekoľkých svetových po-

hároch, určite si predstavoval svoj debut 
na Majstrovstvách sveta trochu inak. Bo-
hužiaľ, hneď v úvode pretekov sa niekoľ-
ko cyklistov zamotalo do väčšieho pádu, 
v ktorom sa ocitli aj viacerí pretekári zo 
Slovenska, vrátane nášho Roba Jac-
kuliaka. Chalanov to však nerozhodilo 

Žiarsky cyklista Jackuliak štartoval na 
Majstrovstvách sveta juniorov v cyklokrose

CYKLISTIKA – MS V CYKLOKROSE

a bojovali až do konca pretekov. Robo 
prišiel do cieľa na 68. mieste. Aj keď jeho 
prvý štart na Majstrovstvách sveta ne-
bol ideálny, nazbieral cenné skúsenosti.

(lt)
Foto: CK MŠK

V sobotu 4. februára sa vo Zvolene 
stretlo 421 súťažiacich zo Slovenska, 
Čiech a  Ukrajiny na 1. kole Pohára 
Stredoslovenského zväzu karate – 
Zvolen cup 2023. Za MŠK Žiar nad 
Hronom nastúpilo 23 pretekárov, 
ktorým sa podarilo vybojovať sedem 
zlatých, osem strieborných a  jedno 
bronzové umiestnenie.
V disciplíne súborné cvičenia kata sa naj-
viac darilo Jozefovi Šipkovskému, ktorý 
zvíťazil v kategórii mladších dorasten-
cov. Nikola Kršiaková sa v kategórii do-
rasteniek prebojovala až do finále, kde 
bola však úspešnejšia česká pretekárka. 
Zbierku medailí z kata uzavrel bronzom 
Adam Hudec v kategórii dorastencov.

V športovom zápase kumite sa podari-
lo našim pretekárom vybojovať až šesť 
zlatých umiestnení. Bez porážky domov 
nakoniec odišli Viktória Beľová (mlad-
šie žiačky nad 37 kg), Olívia Černáková 
(staršie žiačky do 40 kg), Alexandra Ka-
lamárová (juniorky nad 66 kg), Viktória 
Snopková (ženy nad 68 kg a ženy BRH) 
a  Viktória Šoltésová (dorastenky nad 

61 kg). Striebro vo svojich kategóriách 
vybojovali Andrej Daugner (chlapci do 
26 kg), Adela Kučerová (mladšie žiačky 
do 27 kg), Radoslava Kučerová (do-
rastenky nad 61 kg), Lenka Kučerová 
(mladšie žiačky nad 37 kg), Jana Kysle-
rová (mladšie žiačky nad 37 kg začiatoč-
níčky), Silvester Rajčan (mladší žiaci nad 

Zvolen Cup s medzinárodnou účasťou 
aj za účasti žiarskych karatistov

CYKLISTIKA – MS V CYKLOKROSE

34 kg) a Viktória Viglašská (staršie žiačky 
do 35 kg).

V bodovej štatistike klubov sa Žiarčania 
umiestnili na 3. mieste zo 45 zúčastne-
ných klubov.

Ľubomír Striežovský, tréner
Foto: KK MŠK

Na halových tenisových Majstrov-
stvách regiónu žien v Banskej Bystri-
ci, ktoré sa konali ešte koncom roka 
2022, sa z titulu tešila hráčka TK MŠK 
Žiar nad Hronom, Terézia Perháčová. 
Vo finále si hladko poradila s domácou 
hráčkou a trénerkou Nikol Ternuščáko-
vou 6:0 a 6:1. Pre tenistov je to najvyšší 
halový turnaj v tejto kategórii. 

TK MŠK, Foto: TK MŠK

Máme majsterku regiónu pre rok 2023
TENIS

Koncom januára sa konal galavečer 
pri príležitosti oceňovania Jedenástky 
sezóny 2021/2022 Oblastného futba-
lového zväzu Žiar nad Hronom. Zú-
častnil sa ho aj prezident Slovenského 
futbalového zväzu, Ján Kováčik.

Ocenení

Brankár:
Patrik Maslen, MFK Žarnovica „B“ 

Obrancovia:
Lukáš Listofer, OŠK Hodruša-Hámre
Róbert Hric, TJ Inter Horná Ves 
Tomáš Gulaša, OŠK Hodruša-Hámre 

Záložníci:
Denis Ceplák, TJ Sokol Repište 
Adam Širáň, TJ Inter Horná Ves 
Daniel Nagy, TJ Družstevník Lovčica-Trubín 
Marek Čamaj, TJ Lovča 

Futbalová Jedenástka 
sezóny 2021/2022

Útočníci:
Samuel Černák, MFK Žarnovica „B“
Michal Páleník, TJ Lovča 
Tomáš Moravčík, ŠKF Kremnica  

Tréneri sezóny:
Michal Mecele (muži), TJ Inter Horná Ves
Michal Truban (mládež), FK Vyhne 

Hráči sezóny v mládežníckych
kategóriách:
Peter Sopko (U15), TJ Sokol Trnavá Hora
Martina Vaneková (WU15), FK Vyhne 
Daniel Bosák (U11), FK Vyhne 

Jubilanti 2020 – 2022:
Eva Hromádková (70), Ivan Beňo (70), 
Ján Barniak (70), Karol Ihring (70), Ján 
Švehlík (70) 

(r)


